
Cena egzemplarza zł 
Pobieranie wyższej opłaty 

jest nadużyciem ILUSTROWANY
Wydanie B.

Prenumerata miesięczna 
wynosi zł t^' w

KURIER POLSKI
Rok II

Cewtrala telefoniczna IK.P w By d genez? 33-41 I 33-43 
Telefon międzymiastowy 36-00 Rozmównica dla publicznoicl 1*4* 
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 13

Niedziela, dnia 1 grudnia 1946 r,
Wmbwm* SPOtOZIEŁNIA WYDAWNICZA , ZRYW 

pJo .ZRYW-' Nr V1-135 PKO IKP N. YM*. 
Korne Hetąceł Kart Zwlęzku łpólelr Zarobkowych - Byuęoccn

Nr 327

Atmosfera kompromisu wśród przedstawicieli mocarstw?

ttiAgniHiiMBrn
w sprawie żeglugi na Dunaju, Triestu

i klauzul układu naftowego z Rumunią
NOWY JORK (obsł. w!.). Po usu

nięciu głównej przeszkody w spra
wach dotyczących Triestu, Rada 
Ministrów ma do zanotowania no
wy sukces. Prawie całkowite roz
wiązanie znalazł obecnie również 
trudny problem żeglugi na Duna
ju. Ministrowie przyjęli ogółem 27 
artykułów, osiągając również po
rozumienie w wielu sprawach go
spodarczych dotyczących państw 
bałkańskich. Korespondenci okre
ślają ostatnie posiedzenie za naj
bardziej przyjazną sesją w obecnej 
konierencjl.

stwierdzając, że odpowiednia klau
zula winna znaleźć się w oświad
czeniu Rady Bezpieczeństwa. Min. 
Byrnes obstawał jednak przy tym, 
aby klauzula włączona została do 
traktatów pokojowych, zwłaszcza 
traktatu z Rumunią, z uwagi na 
specjalną sytuację polityczną tego 
kraju. Delegat francuski domagał 
się bliższego określenia słów Mo
łotowa w sprawie wolnej żeglugi 
„normalne stosunki handlowe". 
Wśród uzgodnionych klauzul gos
podarczych znajduje się sprawa 
praw ubezpieczeniowych i eksplo
atacyjnych nafty rumuńskiej, przy 
czym postanowiono, że Rumunia 

dla

sojuszniczych pól naftowych. Spra
wa cen za naftę pozostała jeszcze 
otwarta.

Wśród przyjętych uchwał znaj
dują się również żądania odszko
dowawcze b. satelitów Niemiec w 
stosunku do Rzeszy.

Na zakończenie obrad mln. Byr
nes zaprosił ministrów na trady
cyjną kolację z okazji amerykań
skiego Święta Dziękczynienia.

Pandit Nehru 
udaje się z Wawellem 

do Londynu
LONDYN (obsł. wł.). Radio New 

Delhi donosi, to Pandit Nehru, 
przywódca partii kongresowej, oraz 
przywódca Slksow — przyjęli za
proszenie na wzięcie udziału w roz
mowach londyńskich na temat In
dii. Przywódca muzułmanów jnż 
poprzednio wyraził swoją zgodę.

12 oprawców Oświęcimia
w ręku polskim

SZCZECIN (PAP). Wśród zbrod
niarzy niemieckich, wydanych o- 
statnio władzom polskim w Szcze
cinie, znajduje się 12 b. oprawców 
Oświęcimia, w tym lekarz Johann 
Kremer, który przeprowadzał se
lekcję więźniów i kierował ieh do 
komór gazowych.

Minister Mołotow zaaprobował
zasadę wolnej żeglugi na Dunaju, zniesie ustawę niekorzystną

Dalszy ciąg dyskusji komisji politycznej ONZ

proponuje: Zniszczenie
zapasów bomb atomowych

i wprowadzenie zakazu ich produkcji
NOWY JORK (obsł. wł.). Komi

sja polityczna ONZ obradowała w 
dalszym ciągu nad sprawą ujaw
nienia sił zbrojnych poszczegól
nych państw. Debatę otworzył min. 
Mołotow, stwierdzając, że reduk
cja zbrojeń przyczyni się do 
wzmocnienia pokoju i wzajemne
go zaufania. Akcją rozbrojenia 
powinna być objęta w pierwszym 
rzędzie broń atomowa, która win
na się znaleźć poza prawem, po
dobnie Jak gazy trojące i wojna 
bakteriologiczną. Używanie broni 
atomowej musi być zakazane, a 
zapasy Jej zniszczone. Zagwaran
towana być musi międzynarodowa

kontrola produkcji energii atomo
wej. Sprawą kontroli winna zająć 
się Rada Bezpieczeństwa, która 
wyłoni w tym celu specjalną ko
misją.

Wywody Mołotowa popart dele
gat Francji. Delegat brytyjski, a- 
probując wniosek Mołotowa o- 
świadczył, że Wielka Brytania ni
gdy nie zgodzi się na jednostronne 
rozbrojenie. Rozbrojenie musi być 
powszechne zbiorowe i rząd bry
tyjski przy tym żądaniu będzie ob
stawał. Nie może się powtórzyć 
błąd, że W. Brytania rozbroi się 
sama, podczas gdy inne państwa 
tego nie uczynią.

Persji grozi wojna domowa
Premier Ghavam zapowiada wysłanie wo sk do Azer
bejdżanu dla kontroli wyborów — Władze prowincji

zarządziły ufortyfikowanie granicy
(PAP). Między rządem 
Azerbejdżanem nastą- 
zaostrzenie stosunków. 
Azerbejdżanu, Djavid,

LONDYN 
perskim a 
piło dalsze 
Gubernator 
złożył oświadczenie, że już nie obo
wiązują go wszystkie umowy, za
warte pomiędzy Azerbejdżanem a 
rządem centralnym. Premier Ira
nu Ghajjam wysłał do dra Djavida 
depeszę, w której zapowiedział, że

armia irańska wkroczy do Azer
bejdżanu dla kontrolowania wybo
rów i że wszelkie przeciwdziałanie 
temu zarządzeniu może wywołać 
nieobliczalne następstwa. Depeszę 
podobnej treści skierował Ghavam 
do przywódcy Kurdów Ghazul Mo
hammeda. Tymczasem w Azerbej
dżanie przystąpiono do fortyfiko- 
wania granicy, żeby nie wpuścić 
wojsk rządu centralnego.

Na najodleglejszym pbfwyspie ZSSR

Psy, najwierniejsi przyjaciele ludzi, za/mieszkityąctfrih półwysep Czukczów. 
Przewożą one ludzi przez lodowe pustynie z szybkością naszych taksówek. 

(Patrz reportaż na etr. 3~ciej)

25 procent duchownych w Wirtemberg - Badenii 

podlega ustawie denazyfikacyjnei 
FRANKFURT n/M (ZAP). Jak 

podaj e amerykański zarząd wojsko-
wy na 1994 duchownych i urzędni
ków kościelnych w Wirtemberg-Ba. 
denii, 395 duchownych i 112 urzędnu

Pierwszy powojenny

Otcmąrei
Stronnictwa Pracy 

odbędzie się 

w niedzielę, 1 grudnia br.
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Początek obrad o godz.10 
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Mecze piłkarskie
zagrażają produkcji przemysłowej

ków, podlega ustawie denazyfikacyj- 
nej. A więc więcej niż 25°/o. Sądy z tych 
507, tylko 10 uznały za „obciążonych, 
31 za „średinioobciążanych“, 330 za 
„biernych członków", 134 za „zupeł-

LONDYN (PAP). Według donie
sień agencji Reutera sfery przemy
słowe i związki zawodowe w Szkocji 
zaalarmowane zostały niezwykłym 
niebezpieczeństwem zagrażającym 
tamtejszej produkcji przemysłowej 
wskutek przesadnych zamiłowań 
sportowych pracowników doków, ko
palni i fabryk. W środę 50 tys. pra
cowników -zwolniło się' na własną 
rękę z pracy, by udać abą na meez

piłkarski Szkocja — Irlandia w Cly
deside. Ogółem na tym meczu było 
98 tys widzów. Wprawdzie amato
rzy sportu górnicy zobowiązali się 
odpracować ten .urlop" kiedyindziej, 
ale produkcja przemysłowa Clydesi
de tego dnia poważnie ucierpiała- 
Zarówno przemysłowcy jak i związki 
zawodowe mają wystąpić wobec rzą
du i postulatem, aby nie urządzano 
meczów w dni powszedni*.

nie niewinnych".

Kradzież obrazów
Rembrandta

LONDYN (obsł. wt). Z Nowego 
Jorku donoszą o sensacyjnej kra
dzieży obrazów Rembrandta z jed
nej z galeryj. Skradzione obrazy

lpn*d*tawi*Ją wartość 1MAM1 doi.

Przemyślana 
akcja

Doniesienia z Niemiec mają wa
gę dokumentów, które skrzętnie 
powinny być zachowane dla wy
kazania bezgranicznej bezczelności 
niemieckiej.

Obiektywny i uczciwy obserwa
tor przyzna, że w Niemczech dzieją 
się rzeczy, na któro świat nigdy 
nie powinien pozwolić, Jeżeli rze
czywiście chce służyć sprawie po
koju.

Okazało się w stosunkowo krót
kim czasie, bo zaledwie w kilka
naście miesięcy po zakończeniu 
wojny, że nie tak wyobrażaliśmy 
sobie zorganizowanie żyda po 
tamtej stronie Odry. Okazało się 
także, że Niemcy stosunkowo szyb
ko potrafili wytworzyć atmosierę, 
w której ich odpowiedzialność za 
wywołanie wojny staje się czymś 
problematycznym. To też nie trud
no zrozumieć, dlaczego Niemcy 
sprzeciwiają się istniejącemu sy
stemowi denazyfikacjl i pragną za 
wszelka cenę zmniejszyć liczbę 
zbrodniarzy odpowiedzialnych za 
ogrom popełnionych bestialstw. 
Koncepcja zbiorowej odpowiedzial
ności (słuchajcie! słuchajcie!) oka
zała się już dawno nierealna i na
leży ją odrzucić. To, co oni pod 
tym względem robili z innymi na
rodami, to się nie liczy, bo wtedy 
nie chodziło o Niemców. W po
jęciu Niemców — nawet tych, któ
rzy uważają siebie za prawdziwych 
demokratów — odpowiedzialność 
ponosił Jeden człowiek, który sam 
wymierzył Już sobie sprawiedli
wość, a co najwyżej także d, któ
rych wina została udowodniona w 
procesie norymberskim. Poza tym 
wszyscy inni są w porządku.

Naizucając to stanowisko, przy
stąpili Niemcy do organizowania 
swojego „nowego życia". Dla wni
kliwego obserwatora było jasne, 
że wszelkie wystąpienia niemieckie 
w tym względzie, noszą charakter 
przemyślanej akcji, konsekwentnie 
dążącej do podmurowania pozycji 
Niemiec. Wystąpienia te, w miarę 
jak nie reagowano na nie, stawały 
się coraz śmielsze 1 w konsek
wencji doszło do tego, że już dziś 
Niemcy stają się coraz bezczel
niejsi i zuchwalsi.

Znamy wystąpienia niemieckich 
przywódców rzekomych partyj de
mokratycznych. Najpierw zrzucili 
oni z narodu niemieckiego zbioro
wą odpowiedzialność, aby kolejno 
stwierdzić, że nie wolno czynić im 
krzywd, które by mogły mieć 
„smutne następstwa dla pokoju 
świata".. Teraz już usiłują wmó
wić światu, że bez ich udziału zor
ganizowanie prawdziwego pokoju 
jest niemożliwe...

Wystąpienia ostatnich tygodni 
jeszcze bardziej przekonywają 
nas, że jest to przemyślana akcja. 
Strumienie jej płyną różnymi ko
rytami, ale źródło ich Jest jedno: 
chęć Jak najszybszego wydżwlgnlę- 
cla się z katastrofy, odzyskanie 
równowagi i wreszcie przygotowa
nie się do ataku o odzyskanie stra
conych pozycyj. Później będzie 
można pomyśleć o odbudowaniu 
potęgi militarnej i o nowej agresji. 
Akcja ta idzie dwoma drogami: 
drogą dyplomatyczną i drogą sa
botażu, który obecnie w Niemczech 
jest na porządku dziennym.

To teł z jednej strony nawet ko
ściół ewangelicki pozwala sobie na 
wniesienie protestu do ONZ prze
ciw przyznaniu ziem na wschód ed
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Odry Polsce. To też przywódcy 
niemieckich stronnictw politycz
nych domagają się przyłączenia 
tych ziem z powrotem do Niemiec. 
A równocześnie rolnicy niemieccy 
uważają, że w półtora roku po za
kończeniu wojny mogą sobie po
zwolić na .to, aby nie dostarczać 
żywności do miast, a przywódca 
chrześcijańskich demokratów dr 
Adenauer sprzeciwia się- wydaniu 
na reparacje wojenne fabryk pro
dukujących żelazo i stal. Twierdzi 
on, że to byłoby przestępstwem 
największych rozmiarów. Mówiąc, 
te naród niemiecki chce pracować 
i płacić reparacje wojenne (czy o 
to jednak tylko chodzi?) doda je, że 
według konferencji haskiej oku
panci mają wobec okupowanych 
nie tylko prawa, ale i obowiązki...

Bezczelność podobnej wypowie
dzi jest dostatecznie wyraźna.

Niemcy wciąż Jeszcze nie mogą 
pogodzić się z poniesioną klęską. 
Dlatego na muzach w brytyjskiej 
strefie okupacyjnej pojawiają się 
napisy: „Nadejdzie kiedyś dzień 
zemsty".

Ten napis ma swoją wymowę i 
bez osłonek wskazuje na to, do
kąd ostatecznie Niemcy dążą.

Układ zZSRR kamieniem węgielnym
Oświadczenie komuni
sty Marcela Cachin 
Thorez nadal domaga 
się teki premiera dla 

siebie
PARYŻ (Obsł. wł.) Marcel Ca- 

ehin, komunista, który jako najstar
szy wiekiem deputowany przewodni
czył posiedzeniu Zgromadzenia Naro
dowego, oświadczył, że Francja pro
wadzić będzie politykę przyjaźni z 
wszystkimi narodami i dążyć będzie 
do zapewnieni® sobie bezpieczeństwa 
wszystkimi dostępnymi środkami.

Niemcy muszą zostać całkowicie 
rozbrojone i zdenazyfikowane. Ca- 
ehin poddał ostrej krytyce politykę 
państw anglo-saskich zmierzających 
do dania Niemcom uprzywilejowane
go stanowiska, i pozbawienia Fran
cji należnych jej odszkodowań wo
jennych. Tylko we wschodniej części 
Niemiec, w radzieckiej strefie oku
pacyjnej podjęte zostały przeciwko 
Niemcom należyte kroki. Układ 
francusko-radziecki — stwierdził da
lej Cachin — pozo staje kamieniem 
węgielnym polityki francuskiej.

Prasa francuska szeroko komen
tuje stanowisko Thoreza domagaj ą-

rrydniu dzisiejszym odleciał do 
Londynu wiceminister Żeglugi i

Handlu Zagranicznego dr Kazimierz 
Petrusiewicz, celem przeprowadzenia 
rozmów w sprawach morskich.
rryZagłębiu Saary, przedsiębior- 
rr Stwa większe i odlewnie żelaza, 

które należały do hitlerowców, mają 
przejąć spółdzielnie utworzone przez 
robotników.

Uwaga! Delegaó na Kongres!
Komunikat Zarządu Głównego Stronnictwa Pracy

I
W dniu 1 grudnia br. odbędzie się w Warszawie jjg 
pierwszy powoj'enny Kongres Stronnictwa Pracy.
Kongres poprzedzi uroczyste nabożeństwo w ko- 

ściele pokatedralnym na Krakowskim Przedmieściu. 
Otwarcie zjazdu nastąpi o godz. 10,15 w sali „Roma“, Ja 
(ul. Nowogrodzka 49) przy udziale przedstawicieli 
władz, wojska, stronnictw politycznych i organizacji S* 
oraz około 860 delegatów Stronnictwa Pracy ze wszyst- J » 
kich części Polski.

Stronnictwo Pracy powiadamia równocześnie dele- 3* 
gatów na Kongres, że winni zatrzymać przy sobie bile- Sb 
ty kolejowe, za którymi przyjadą do Warszawy, gdyż nS 
służą one za podstawę do uzyskania bezpłatnego po- 
wrotu.

Wobec powstałych w ostatniej chwili trudności, < 
Koło Kongresu nie będzie w możności zapewnić wszyst- 5* 
kim delegatom noclegu. Skutkiem tego uprasza kię de- 
legatów, aby wyjeżdżali do Warszawy pociągiem na egj 
noc z dnia 30 listopada na 1 grudnia, gdyż im to nie 
będzie przeszkadzać w punktualnym przybyciu na roz- 
poczynający się o godz. 10,15 Kongres.

Jedno-osobowe poczty sztandarowe proszone są 
o przybycie już w dniu 30 listopada. 5

Ważna decyzja prez. Trumana

Powołanie komisji specjalnej w USA 
dla sprawdzenia „lojalności" urzędników państwowych

WASZYNGTON (TASS). Prezy
dent Truman wydał dekret odnośnie 
utworzenia .tymczasowej komisji pre
zydenckiej dla sprawdzenia lojalno
ści urzędników państwowych, w celu 
zapoznania się z całokształtem dzia
łalności urzędników państwowych, 
nje będących lojalnymi 1 prowadzą
cych akcję sabotażową". Dekret 
przyznaje komisji obszerne pełno
mocnictwa w dziedzinie wyjaśnień 
przy pomocy współczesnych metod

śledczych działalności urzędników 
państwowych i osób pragnących 
wstąpić do służby państwowej, jak 
również pod względem zwalniania

Depesze gratulacyjne 
z okazji święta narodowego 

Jugosławii
WARSZAWA (PAP). Z okazji 

święta narodowego Jugosławii, pre
zydent KRN Bolesław Bierut wysłał 
na ręce przewodniczącego prezydium 
Ludowej Skupszczyny — dr. Irara 
Ribara depeszę gratulacyjną. Poza 
tym na ręce marsz. Tito depesze z 
życzeniami wysłali premier Osóbka- 
Morawski i marsz. Rola-Żymierski.

POZNAŃ (S). W związku z 
otwarciem wystawy czechosłowackiej 
w Muzeum Wielkopolskim w Pozna
niu, przybyli w środę do Poznania 
poseł nadzwyczajny i pełnomocnik 
rządu Czechosłowacji w Polsce Hej- 
ret w towarzystwie znanego dzienni
karza czeskiego red. Marzinka. Goś
cie, których pobyt w Polsce jest nie
oficjalny, zwiedzili miasto. Przybyli 
również z Pragi przedstawiciele min. 
infotr., znani literaci czescy Wacław 
Łacina, Jan Brda, dr Sulam, Lah- 
wicka, Spouar, Matek i przedstawi
ciele Związku Dziennikarzy p. Dwo- 
rzaczek. Goście wzięli udział w 
otwarciu wystawy czeskiej w Mu
zeum Wielkopolskim, po czym zapo
znali się z zabytkami miast* i przed-

Goście czescy przybyli do Poznania

polityki francuskiej 
cego się dla siebie teki premiera. Na
ród — oświadczył Thorez — oczekuje 
zmiany w polityce rządu, a partia 
komunistyczna najbardziej z wszyst
kich nadaje się do objęcia steru 
rządów.

Układ PPR i PPS

Wstrzymanie wysiedlania
Węgrów z Czech

BUDAPESZT (obsł. wł.). Rząd 
węgierski powiadomił Czechosło
wację, że wstrzymał akcję wysie
dlania Słowaków z Węgier. Rząd 
obwinia Czechosłowację o pogwał
cenie układu, zmuszając w drodze 
realizacji dwuletniego planu go
spodarczego Węgrów do opuszcze
nia terytorium Czechosłowacji, 
przy czym mienie uchodźców ule
gło konfiskacie.

Apel opozycji o bierny opor
przeciw rokowaniom anglo-egipskjm — Rząd 

postanowił zamknąć uniwersytety w Kairze i Aleksandrii
LONDYN (obsl. wł.). Z Egiptu 

donoszą^ że pozostające w opozycji 
do rządu ugrupowanie wawdystów

Poprzez współpracę obie partie dążą do 
pełnej jedności organizacyjnej

Polska Agencja Prasowa donosi zł sadami jednolitego frontu. 
Warszawy:

Dnia 28 listopada 1946 r. podpisa
na została pomiędzy Polską Partią 
Robotniczą i Polską Partią Socjali
styczną umowa następującej treści:

1. Obie partie robotnicze — PPR i 
PPS uznały za konieczne zacieśnie
nie współpracy i solidarne działanie 
we wszystkich dziedzinach życia spo
łecznego i państwowego.

2. Obie partie jako niezależne, sa
modzielne i równorzędne organizmy 
polityczne szanować będą wzajemnie 
swą strukturę organizacyjną, nawią
zując we wszystkich ogniwach jak 
najściślejszą współpracę i współdzia
łanie. Obie partie uzgadniać będą 
stanowisko wobec ważnych zagadnień 
politycznych i gospodarczych przed 
publicznym sformułowaniem.

3. Stojąc na gruncie dotychczaso
wego dorobku i doświadczeń w bu
dowaniu podstaw demokracji ludo
wej, obie partie zwalczać będą w 
swych szeregach wszelkie próby po
wrotu do przezwyciężonych już kon
cepcji politycznych, sprzecznych zza-

4. Obie partie wytężą wszystkie 
siły dla likwidacji band i faszystow
skiego podziemia. . Całą siłą poprą 
akcję organów Bezpieczeństwa, 
zmierzającą do pełnego przywróce- 
nia spokoju i praworządności.

Obie partie konsekwentnie będą 
zwalczać PSL, które stoczyło się do 
roli legalnej przybudówki reakcyjne
go podziemia. Obie partie sprzyjać 
będą procesowi odgrodzenia istot
nych demokratów od PSL.

5. Obie partie prowadzić będą 
walkę o zmobilizowanie klasy robot
niczej do dalszych wysiłków na fron
cie odbudowy do podniesienia wydaj
ności pracy i realizacji Planu Trzy
letniego.

6. W celu realizacji współpra
cy i ideowego zbliżenia pomiędzy 
członkami obu partii kierownictwa 
zalecą wszystkim organizacjom od
bywanie wspólnych zebrań i posie
dzeń.

Obie partie zmierzają poprzez ści
ślejszą współpracę i ideowe zbliżenie 
do osiągnięcia pełnej jedności orga
nicznej obu partii robotniczych.

7. Obie partie uznają konieczność
bliskiej współpracy i ideowego ubli
żenia organizacji młodzieżowych i 
zobowiązują się skłonić OM TUR i 
ZWM do zawarcia odpowiedniego po
rozumienia.

8. Obie partie kierując się wy
tycznymi manifestu PKWN dążyć 
będą do współdziałania z ruchem lu
dowym i realizacji sojuszu robotni
czo-chłopskiego.

Obie partie dążyć będą do zwycię
stwa bloku demokratycznego w nad
chodzących wyborach.

Hm rtj w Mit laiiliti 
pomordowanych przez hitlerowców

ZAMOSĆ (PAP). Po zakończeniu 
prac Komisji Sądowo-Lekarśkiej 
przy wspólnym masowym grobie w 
Rotundzie Zamojskiej stwierdzono, 
że grób zawierał zwłoki 160 ofiar po
mordowanych przez Niemców męż
czyzn, kobiet i dzieci. Oględziny le
karskie wykazały' stan daleko posu
niętej ciąży u 2 kobiet. 10 ofiar zano. 
towano w wieku od 10 do 15 lat.

Pierwsze warstwy zwłok były

ich z pracy lub dyskwalifikacji.
Komisja, która składa się z przed

stawicieli Ministerstwa Sprawiedli
wości, Departamentu Stanu Min. 
Skarbu, spraw wojskowych i mary
narki, jak również członków izby re
prezentantów dla spraw urzędników 
państwowych, ma przygotować ma
teriał odnośnie przyszłej polityki 1 
zarządzeń wobec .nielojalnych i pro
wadzących akcję sabotażową urzęd
ników państwowych*.

Przyjazd dyrektoraFAO 
odroczony

WARSZAWA (PAP). Na skutek 
nieprzychylnych warunków atmosfe
rycznych i przerwania komunikacji 
lotniczej z Pragą Czeską, przyjazd 
naczelnego dyrektora FAO sir Johna 
Boyd-Orr*a został odłożony. Kotnferen- 
cje i zebrania przewidziane z okazji 
przyjazdu sir Boyd-Orr'a odwołane. 
Nasza wiadomość w numerze 235 by
ła nieścisła.

stawicielanń sfer kulturalnych Po
znania.

wydało odezwą, wzywającą naród 
do biernego oporu przeciw roko
waniom anglo-egipskim. Komitet 
wykonawczy ugrupowania wawdy- 
stów stwierdza, że układ między 
Egiptem a Anglią zawarty został 
pod wyraźnym naciskiem ze strony 
Anglii i te ugrupowanie wystosuje 
protest do ONZ.

Jak donosi Reuter, wobec ostat
nich rozruchów studenckich, rząd 
egipski postanowił zamknąć uni
wersytety w Kairze i Aleksandrii. 
Wczoraj w obydwu miastach pa
nował spokój.
----------------------------- ,--------------------

Socjaliści niemieccy 
z strefy francuskiej 
nie pojadą do Londynu
LONDYN (obsł. wł.). W związku 

z wizytą socjalistów niemieckich 
w Anglii z dr. Schumacherem na 
czele, duże wrażenie wywarła od
mowa władz francuskich, które so
cjalistom z francuskiej strefy oku
pacyjnej Niemiec odmówiły wyda
nia wiz na wyjazd do Londynu.

MikliiitlHiittiiiElnitaiiili
Opinia „New York Times** o strajku górników amery
kańskich —

NOWY JORK 
wódca związku 
wis, prowadzi 

Wydobycie węgla w Ameryce zmniejszyło 
się o 2 miliony ton dziennie
(obsł. wł.). Przy- 
zaw. górników Le- 
nieoficjalne per-

traktacie z właścicielami kopalń. 
Na skutek strajku robotników 
zrzeszonych w związku, wydobycie 
węgla w Stanach Zjedn. zmniej
szyło się dziennie o 2 miliony ton. 
W wielu miejcowościach daje się 
odczuwać brak węgla. Straty wła
ścicieli kopalń oceniane są na 8,5 
milionów dolarów dziennie. ,,New 
York Times" wyraża pogląd, że 
gdyby kołom stojącym poza rządem 
udało się doprowadzić do rokowań 
między związkiem górników a 

układane systematycznie, dalsze, głę
biej złożone, chaotycznie. Niemcy 
starali się bowiem wykorzystać dół 
dla jak największej ilości zwłok. U 
części ofiar stwierdzono śmierć przez 
rozstrzelanie, reszta została udu-
szona.
Obecnie odbył się uroczysty pogrzeb 

ofiar, przy czym trumny przeniesio
ne zostały do grobów, wykopanych 
wokół Rotundy.

wodawstwa skierowanego przeciw
ko związkom zawodowym.

Dla Europy strajk górników ar 
merykańskich oznacza stratę około 
.1 miliona ton miesięcznie.

4 tys. Żydów czeka 
w Haifie na decyzję

LONDYN (obsł. wł.). Szereg oiu 
ganizacyj żydowskich w Palestynie 
zwróciło się do premiera Attlee z 
prośbą o zwiększenie kontyngentu 
imigracji żydowskiej do Palesty
ny. Tymczasem w porcie Halfy 4 
tysiące nielegalnych imigrantów 
zgromadzonych na 8 statkach cze
ka na decyzję Rady Najwyższej w 
Jerozolimie w sprawie deportacji 
na Cypr, wzgl. zezwolenie na osie
dlenie się w Palestynie.

LONDYN (obsł. wł.). Podanie 
wniesione przez prawników żydow
skich w Palestynie w sprawie nie
legalności i wydalania imigran
tów żydowskich, zostało odrzucone 
na rozprawie Najwyższego Sądu 
Palestyńskiego, który tym samym 
dał wolną rękę rządowi palestyń
skiemu. Jak wiadomo, trzy trans
portowce brytyjskie z 3.800 pasa
żerami żydowskimi, które odwie
zione być miały na Cypr, czekały 
tej decyzji, która uważana będzie 
jako precedens na przyszłość.

Ostrzeżenie
WARSZAWA. Ministerstwo Zdro

wia i Państwowy Zakład Higieny po
dają do powszechnej wiadomości, że 
w rozmaitych okolicach Polski sprze
dawany jest płyn koloru czerwonego 
— jako farba do podłóg lub jako na
miastka pokostu. Wskutek użycia 
tego płynu zaobserwowano wypad
ki ciężkiego zatrucia i śmierci Ba
danie wykazało, te jest to płyn nie
słychanie trujący, gdyż zawiera 
czteroetylek ołowiu, używany jako 
dodatek do kolorowej benzyny lot
niczej. Ostrzega się wszystkich oby
wateli prżed użyciem w gospodar
stwie domowym tego płynu i koloro
wej benzyny, gdyż truciznę tę nie
słychanie łatwo wchłania się prze* 
płuca i skórę.

7~> ada Bezpieczeństwa przystąpiła 
■1V do ponownego rozważenia przy
jęcia do grona ONZ Albanii, Zewu. 
Mongolii, Transjordanii, Południo
wej Irlandii i Portugalii.

właścicielami kopalń, prezydent 
Truman nie byłby temu przeciw
ny.

Zaistniała możliwość, iż sklepy, 
stanowiące własność firm węglo
wych, co w okręgach górniczych 
stanowi regułę, odmówią kredytu 
strajkującym. Prezes prowincjo
nalnego oddziału związku górni
ków Blizart oświadczył, iż w kasie 
związku znajduje się obecnie 13 
milionów dolarów. Gdyby rząd 
nałożył na związek grzywnę w wy
sokości od 100 do 200 tysięcy dola
rów dziennie, jak to zagrożono pod
czas rozprawy sądowej przeciwko 
przewodniczącemu związku górni
ków Lewisowi, to górnicy po po
wrocie do pracy opodatkują się na 
rzecz związku i wkrótce znowu 
napełnią kasę. Blizart podkreślił, 
że gdyby zapadła decyzja uwięzie
nia Lewisa, to większa część zor-

K
6

ganizowanych robotników amery
kańskich porzuci pracę.

Koła przemysłowe w. Stanach 
Zjednoczonych starają się wyko
rzystać strajk górników w celu 
przeforsowania w kongresie u star-
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Wśród Czukczów,Eskimosów i Jukigarów 
na najodlegleglejszym półwyspie Związku Radzieckiego 

Po długiej nocy ~
słońce zabłysło wśród tundry

własnymi
zasadami

i z własnym
programem

Skośiiooki hodowca reniferów

A-i

Klimat, życie i wygląd zewnętrzny 
mieszkańców półwyspu Czukczów, 
nie odbiega zasadniczo od życia 
przedstawionego w egzotycznych po
wieściach Jacka Londona, których 
akcja rozgrywa się w północnej A" 
lasce.

„Wieczny Śnieg", dzika tundra, ho
dowla reniferów, polowania, robo- 
łówstwo, to obrazki fascynujące mło
dzież i zostawiające w duszy jakąś 
tęsknotę i ządzę niezwykłych przy
gód w dziewiczych krajach.

Dotarcie do półwyspu Czukczów 
(którego powierzchnia równa jest

| „Trojka** i samolpt pasażerski — „Berlin** w kró- | 
lestwie śniegu — Mydło straciło smak — Mors I 
nie lubi obcego spojrzenia — „Dzisiaj jesteśmy inni** |

obszarowi Niemiec), leżącego na naj
dalej wysuniętym w kierunku póln- 
wschodnim terenie Związku Radziec
kiego, nie wymaga obecnie wieloty
godniowej podróży „trójką Wy
starczy wykupienie biletu, ulokowa
nie się w wygodnym siedzeniu samo
lotu, by wylądować na lotnisku mia
sta Anadyr, centrum czukczowskiego 
okręgu, ostatniego etapu ogromnej 
transarktycznej lini: powietrznej.

Narty i sanie ciągnione przez psi 
zaprzęg unoszą szybko pasażerów 
przez lśniące od zamarzniętego śnie
gu pola do drewnianej osady, której 
bliźniacze dom-ki dadzą schronienie 

miłe crepło.
Przed jednym z tych domów stoi 

kobieta, ubrana w 
dźwięcznie poruszc 
odczytuje nazwę 
mu — „Berlin" (!) 
kuszące zawiadomienie 
świetleniu filmu odbędzie się żaba* i 
wa taneczna przy dźwiękach harmonii 
— bajanu.

Czukczowie, Ekimosi i Jukigarzy, 
mieszkańcy półwyspu, z uśmiechem 
wspominają jeszcze niedawny okres, 
gdy na widok piszącego nauczyciela 
pytano ze zdumieniem: dlaczego bru
dzi się biały, czysty papier? Obecnie 
na półwyspie są 3 szkoły 10-letnie,! Mieszkańcy wyspy Wrangla wysto" 
6 niepełnych średnich, 66 początko- i s°wali niedawno list otwarty, d. — 

i <-■ i A_.. ’ wanv w . Prawdzip.”. w któ-n

było dużo, długich nocy-.. 1 
władzy radzieckiej w naszych głowach^ 
było ciemno, jak podczas długiej no'^ 
cy. Teraz jesteśmy piśmienni. Czy-/ 
tamy książki w języku eskimoskim.^ 
Jesteśmy zupełnie inni".

Jeszcze do niedawna niepisane pra'g 
wo surowo nakazywało, by kobieta/ 
rodziła klęcząc. Żadnej pomocy nie^ Naczelne zasady Ideologiczne 
nie wolno jej było udzielić. Terńz/stronnictwa pracy opierają się nie- 
z najdalszych zakątków przywozi siQ/zmiennie na tradycyjnych podsta- 
chorych do istniejących tu obok licz'^wach: CHRZEŚCIJAŃSKIEJ, NA- 
nych ambulatoriów i poradni lekar-'R0D0WEj { DEMOKRATYCZNEJ 
skich dziewięciu szpitali. /oraz zasadach praworządności 1

Tylko w jednej rzeczy Czukczowie,^sprawiedliwości społecznej., 
odznaczający się prostolinijnością,^ Wiekowe zaniedbania gospodar- 
prawdomównością i brakiem jakiego-  ̂czo-cywilizacyjne, olbrzymie zni- 
kolwiek fałszu, nie zmienią starych^ SZczenia wojenne, przesunięcia 
przesądów i nie wezmą ani żony —/geopolityczne i rewolucyjna prze- 
towarzyszki, ani też najbardziej ce-^ijn(j0Wa zacofanych form ustroje- 

%—< C-nftlhATłtn-- ntw

cieple futro i bez’ 
■ąc ustami powoli 
wyświetlanego fil' 
Tuż pod plakatem 

po wy-

niu potrzeby niesienia nauki, nie za
wahali się przed największymi truda
mi i przemierzając na nartach tundry, 
niezmierzone pola śniegowe, odwie- nionego gościa na polowanie na mor-/Wo-gospodarczych i społeczno-po- 

^litycznych w Polsce wymagają nie
■ ■ /tylko wyjątkowego wysiłku pracy,

^ale i głębokiego przemyślenia nle- 
/ dawnych gorzkich doświadczeń, 
''wyciągnięcia z nich właściwych 
/wniosków 1 realnego postępowego 
^ustosunkowania się każdego Po- 
/laka do dzisiejszej rzeczywistości 
^politycznej. 
2 Musimy wszyscy 
/sprawę, jak wielka odpowiedzi al- 
^ność ciąży na naszym pokoleniu.

Oto dla czego Stronnictwo Pracy 
/dąży do uzgodnienia podstawowych 

założeń polskiej myśli politycznej
ETYKI CHRZEŚCIJAŃSKIEJ i 

4idei narodowej z nowymi 
/PRĄDAMI.

każdego Po-

zdać sobie

✓ Stronnictwo Pracy, idąc do wy- 
' > borów, pragnie sknpić dookoła 

Małżonki Czukczów, zastępując nieobecnych mężów, przybywszy po to- ^swoich list wyborczych tych wszy- 
mydla. /st kich, którym te naczelne zasady

. /ideologiczne odpowiadają.obcego spój-

wary do faktorii, uporczywie domagają się pachnącego

•dzają nawet najdalsze poszczególne 
i namioty myśliwych, niosąc wiedzę i
' światło- ,

, druko- 
wych'i chluba Czukczów — Sżkołajwany w „Prawdzie", w którym dzię- 
Pedagogiczna.

Absolwenci tej szkoły w zrozumie-

daje nieza-

kując sowieckiej władzy napisali: 
„Dużo razy chowało się słońce

•t :

Namioty myśliwych, zbudowane ze skór upolowanych zwierząt, dają odpoczynek i schronienie przed trzaska*, 
jącym mrozem. Przed jurtą rozwiesza się drogocenne futra, marzenie wszystkich kobiet bez względu na kolor 
skóry, narodowość i miejsce zamieszkania. Surowe skóry muszą się przede wszystkim dobrze wysuszyć.

sy, gdyż „mors nie lubi 
rżenia".

Podróż przez tundry 
pomniane wrażenia. Niski pułap oło
wianych chmur, migające w dali po
nure skały, niezmierzone królestwo 
śniegu, dzwoniąca w uszach cisza, 
przerywana jedynie rzadkim zrywem 
wiatru. Trudno jest wyobrazić sobie 
piękną tundrę- A jednak, gdy nasta
nie krótkotrwałe lato, w lipcu — 
sierpniu, tundra mieni się wszystki
mi kolorami barw i odurza zapachem 
kwiatów.

Ten okres jest rajem dla stad ho
dowanych reniferów. Pracowity pa
stuch co kilka dni rozbija namioty w 
innym miejscu, by dać swoim „kar 
micielom" możność nasycenia się zie
lonym dywanem tundry. Czukczowie 
otaczają renifery specjalną miłością 
i troską. Ich delikatne mięso, przy
pominające w smaku cielęcinę, mleko 
samic i puszyste skóry, z których wy
rabiają sobie ubranie, buty, a nawet 
budują domy, wsystko to stawia ho
dowlę reniferów u Czukczów na 
pierwszym planie.

Pracownicy faktorii, chcąc ułatwić 
(Ciąg dalszy na str. następnej)

E. Szermentowski
u Prem;era

WARSZAWA (A). Prezes Rady 
Ministrów, Edward Osóbka-Mo- 
rawski, przyjął na audiencji zna
nego publicystę i powieściopisarza, 
autora drukującej się w naszym 
piśmie powieści pt. „Fike“ — Eu
geniusza Szermentowskiego, który 
referował Premierowi akcję emi
gracyjną i ratowniczą Żydów pol
skich, naszej młodzieży, żon ofi
cerów polskich i ich dzieci, zagro
żonych przez niemieckiego oku
panta.. Akcja ta, której zawdzięcza 
życie wiele osób, podjęta była 
przez polskie biura podróży z koń
cem 1939 i na początku 
aż do chwili likwidacji 
i aresztowania przez 
głównych inicjatorów.

Eugeniusz Szermentowski pracu
je obecnie Arad książką pt „Jak 
ratowaliśmy żydów“.

1940 roku, 
tych biur 
Niemców

Eugeniusz Szermentowski 31

Powieść z czasów Katarzyny Wielkiej
— Nie, Lew, doprawdy, za dużo sobie pozwalasz! 

Przypuszczam, że te rzeczy zostały należycie zabezpie
czone... „Wobec tego kazałem zdjąć ze szkieletów po
zostałe klejnoty i insygnia książące i przenieść je do 
zamku“...

— Dobryś! Widzę, że książę Chrystian nie lepszy... 
Też pewnie dla zabezpieczenia... I cóż ty na to, Ponia
towski?

—Ach, mój Boże, nieznośny jesteś, Lew; jeżeliśmy 
przez tyle stuleci o te groby nie dbali... I teraz raptem 
pretensje o jakieś klejnoty i insygnia... To śmieszne.

Poniatowski wstał z fotela. Zaczął się przechadzać 
po pokoju. Był wzburzony.

— O to, to właśnie... Zapomnieliście na śmierć o ko
ściach waszych książąt... Nawet sami dziś dziwicie się, 
skąd się tam wzięły. A jednak...

— No, gdy bym była wiedziała...! Silence! Proponu
ję, żebyśmy coś zjedli. Głodna jestem jak wilk. Scho
wajcie się za kotarę, a ty, Lew, bądź łaskaw zadzwonić 
na służbę.

Nie zdążyli jednak spełnić jej życzenia, bowiem we
szła Władimirowa i oznajmiła, że hrabia Aleksander 
Szuwalow pragnie «ię widzieć z Jej Wysokością.

— O tej porze?... Cóż za nieznośny człowiek... 
Ukryjcie się za kotarą, moi drodzy... Proś — powie

działa po chwili. — Tylko proszę was, zachowajcie się 
cicho... Z Szuwałowym nie ma żartów.

Szef Tajnejj Kancelarii, hrabia Aleksander Szuwalow, 
był postrachem wszystkich. Jego skinienie wystarczyło, 
żeby się znaleźć daleko... za Uralem, „Tron rosyjski — 
pisał neapolitańczyk Caraccioli — nie jest ani dzie
dziczny, ani elekcyjny; jest okupacyjny". Otóż, zada
niem Szuwalowa było czuwać i strzec tronu przed nie
powołanym' okupantem. Był bardzo małego wzrostu. 
(Strzeż się, Fike, ludzi niskiego wzrostu — ostrzegał ją 
ojciec — swój niedostatek w tym względzie ludzie ci 
okupują wściekłą pychą. Szukają zadośćuczynienia i za 
wszelką cenę pragną górować nad wysokimi mężczyz
nami, których nienawidzą)... Przy tym cierpiał na cho
robę Basedowa, która oczy jego upodobniała do oczu 
karpia, wyciągniętego z wody. Na domiar wszystkiego, 
prześladował go okropny tik nerwowy lewego oka, któ
ry sprawiał, że twarz jego przybierała straszliwy wy
raz, zdolny o trwogę przyprawić najniewinniejszego 
człowieka. Powiadano, że ma dossier, kompromitujące 
najwyżej postawione osobistości w państwie. Z powo
dzi plotek, oszczerstw, intryg, najbardziej zawoalowa- 
nych aluzyj, jak zręczny rybak potrafił .chwytać na 
wędkę potrzebną mu rybkę, przyrządzał ją umiejętnie, 
aby w odpowiednim momencie wyłożyć na stół.

„Wczoraj w Teatrze Francuskim, hrabia Poniatow
ski złożył dłuższą wizytę w loży wielkich księstwa..

„Na ostatnim balu u książąt Naryszkinów wielka 
księżna tańcowała jednego mazurka z księciem Galicyn, 
jednego angleza z księciem Kurakin, galopkę z hrabią 
Woroncow, a pięcioma tańcami obdarzyła hrabiego Po- 
niatowskiego“...

„Wartownik widział hrabiego Poniatowskiego chył
kiem przemykającego się tajemnym przejściem do Zi
mowego Pałacu"...

Takie wiadomości opłacał Szuwałow złotem, jego 
karpie oczy żarłocznie rzucały się na świeży połów. 
Nasłuchiwał. Badał. Gromadził. W duchu przyznawał, 
że bardzo chętnie wyprawił by z powrotem do domu 
tę niemiecką latorośl. Bardzo chętnie...

Nie cierpiał Niemców.
Rybie oczy Szuwalowa wypłynęły na pokój. Poże- 

glowały w lewo i w prawo. Nieufnie przez chwilę wpar- 
ły się w kotarę. Potem dały głębokiego nurka: hrabia 
składał ukłon.

— Dobry wieczór, hrabio. Co pana sprowadza do 
mnie o tak późnej porze?

Więc się ekskuzował, że go zatrzymała imperatoro- 
wa. Stokrotnie przepraszam, ale ważne państwowe 
sprawy... — usiadł ostrożnie w fotelu, jakby się bał na
trafić na szpilkę, jął grzebać i szeleścić w teczce.

— Chodzi o dekret senatu, Wasza Wysokości, 
w sprawie urodzin córki — rybie oczy spoglądały szty
wno i nieruchomo, powieki utrudzone wielką wypuk
łością, odwykły od funkcjonowania. — Przewidujemy 
primo; amnestię dla więźniów, secundo: dekoracje i ilu
minacje miast, tertio: salwy w twierdzy kronsztackiej...

— Och, w takich sprawach hrabia mąci mój spokój 
o tak późnej...

— Niestety... obowiązek. Zresztą — oczy pożaglowa- 
ły w stronę kotary i zatrzymały się na niej nieruchomo 
— rozumiem, że są ważniejsze sprawy, niż dekret sena
tu... niemniej jednak...

— Więc słucham, słucham — powiedziała niecierpli
wie. — Lepiej mu nie przerywać, może prędzej skoń
czy swoje nudziarstwa... pomyślała w duchu.

— W sprawie punkfu pierwszego: darowanie więź
niom jednej piątej kary. Punkt drugi: flagi i łuczywa. 
Gmacny państwowe zostaną oświetlone kagankami 
z płonącą smołą... (Ciąg dalszy nastąpi)
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mieozk wymianę i nabycie towarów 
pierwszej potrzeby, nie czekając na 
nabywców ładują sanie i przenoszą 
■tą z miejsca na miejsce, wioząc ze 
eobą tytoń, prasowaną herbatę, biec 
liznę, patefony, elementarze itd. 
Pleć piękna Czukczów natarczywie 
dopomina się o pachnące toaletowe 
mydło, które 25 lat temu wyrzucano 
przez okno, twierdząc, iż ,,nie nadaje 
sto ono do jedzenia"-

Duże zyak-i przynosi również prze* 
myal konserwowy i rybny. W Ana- 
dyrze latem panuje gorączkowy ruch. 
Statki i barki dowożą ryby i wyłado
wują Je wprost na przystań- Podchwy
cone przez zręczne ręce kobiet, ryby 
po umyciu dostają się do specjalnych 
maszyn, które po całkowitym oczy 
czczeniu i wyrzuceniu niepotrzebnych 
części krają tułów ryb na paski. W 
małym miasteczku z przystanią kolejki 
wąskotorowej, składami, magazynami, 
życie wre i kipi.

Osobną galęź przemysłu poza wy
dobywaniem wartościowego węgla i 
ołowiu, stanowią polowania morskie. 
Mieszkańcy nadbrzeżnych terenów 
polują na zające morskie, foki i mor
sy, ważące do l*/» t Tłuszcz koni 
morskich używany Jest przez Czuk
czów do jedzenia, oświetlania pomie
szczeń 1 Jako opał. Z kłów morsa 
wyrabiane są noże i rozmaite orygi
nalne w wykonaniu figurki, prze
pięknie rzeźbione. Foki przeciętnie 
ważą 80—90, a nieraz i 100 kg, zaś 
zające morskie dwa razy więcej. Ze 
skóry tych ostatnich wyrabia się prak
tyczne obuwie, a mięso po posoleniu 
służy do jedzenia-

Na lisy zwykłe, niebieskie 1 srebrne, 
wydry, rysie i gronostaje poluje się 
za pomocą pułapek. Ich cenne futra 
nie mogą być uszkodzona. Pułapki z 
przynętą pełnią równie dobrze swoje 
zadanie, jak śrut z dubeltówki w 
czasie polowania na wiewórki-

Jest jeszcze jedna rzecz, którą 
Czukczowie nie omieszkają się po
chwalić to świeża kartofle, kapu
sta i rzepa, które po wielu próbach 
Zbiera się obecnie w ilości 20 cetna- 
rów z hektara, w rejonie „czukczow- 
ririej riwiery".

Przyszłość Czukczów i ich kraju, to 
ich ogromne niezmierzone bogactwa 
naturalne.

Z frontu odbudowy

Porty Gdyni iGdańskawl947r
GdaAsk, w Hetopaehńe.

gkich portów można nazwać okresem 
wstępnym. Mieścił on w sobie nie
zmiernie szybki i zakończony sukce
sem wysiłek odbudowy partów; był 
on okresem szybkiego i stałego wzro
stu przeładunków portowych, spowo
dowanego wielkimi transportami nad
syłanych Polsce towarów UNRRA i 
naszymi sukcesami w dziedzinie za
morskiego eksportu węgla- W okre
sie tym były i niespodzianki w rodza
ju zahamowania się wzrostu przeła
dowywanego towaru, spowodowanego 
zmniejszeniem dostaw UNRRA i 
strajkiem marynarzy amerykańskich; 
ta niespodzianka zmusiła nas do go
spodarki bardziej przewidującej, do 
zastanowienia się nad koniecznością 
handlowego wykorzystania polskich 
portów, które z instrumentu technicz
nego dla dokonywania przeładunków 
winny w najbliższym czasie stać się 
czynnikiem handlowym, przysparza
jącym Polsce rannych j tak potrzeb
nych dewiz.

Jak będą wyglądały sprawy na
szych portów w roku 1947, tj. w ro
ku początkowym dla naszego handlu 
zagranicznego?

W dziedzinie dalszej odbudowy 
portów, zaległości mamy stosunkowo 
niewiele. W ciągu minionego roku

budownictwo magazynów i dcładów 
portowych posuwało się w myśl za
sadniczych wytycznych władz por
towych, które zamierzają wykorzystać 
port gdański do przeładunków mv 
isowych, węgla, rudy i drzewa, port 
gdyński zaś do przeładunków drob
nicowych. To też niewiele w przy
szłym roku zbuduje się magazynów; 
w obu portach ilość ich zwiększy się 
mniej więcej o 20 do 40 tys. mtr. kw.; 
istniejąca obecnie ilość magazynów 
jest niemal wystarczająca i wynosi 
w Gdańsku 86 tys. mtr. kw. powierz
chni składowych, w Gdyni zaś 110 
tys.'mtr. kw. Główny nacisk położo
ny będzie na prace hydrotechniczne, 
a więc naprawę uszkodzonych falo
chronów we wschodniej części portu 
gdyńskiego,- co zapewni większe bez
pieczeństwo pracy w Basenie Połud
niowym i w Basenie Prezydenta. Po
nadto przeprowadzi się remont u_ 
szkodzonych wojną nabrzeży gdyń
skich, jak duńskiego, czechosłowac
kiego i innych. W Gdańsku pogłębi 
się niektóre baseny, by umożliwić 
wejście wgłąb portu większym stat
kom o dużym zanurzeniu. W projek
tach rozbudowy portu gdańskiego 
znajduje się myśl zbudowania nowe
go basenu tuż obok Basenu Górni
czego, który również ma służyć do 
przeładunku węgla. Wydaje się jed_
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, Ilustrowanego 
furlera Polskiego** 
trzymają w miesiącu grudni 

kalendarz ścienny
na rok 1947
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..lustrowanego Kuriera Polskiego 
otrzymają Kalendarz ścienn 
na rok 1M7, oraz praktyan 

Calendarz książkowy 
zawierający bogaty dział In 
formacyjny ze wszystkich dzie 
dżin tycia

Czytajcie i abonujcle ,IKP‘

JKa odcinku ćospodaraium

Czy obuwie stanieje
----------  Transakcje handlowe z zagranicą ----------  
i dostawy UNRRA pozwolą na zniżkę cpn skóry — 

Ciekawe oświadczenie Centrali Łódzkiej
Ceny sl&ry na wolnym rynku 

są bardzo wysokie i tylko nie
liczni zamożni lub dobrze zara
biający mogą sobie pozwolić na 
kupno obuwia po tej cenie. Tym
czasem nastaje zima i tysiące lu
dzi pracy nie ma solidnych, nie- 
przemakających butów. Nikogo 
nie uspokoją takie racje, że istnie
ją trudności w imporcie skór z za
granicy oraz cyfry, mówiące o po
ważnym niedoborze w pogłowiu 
na skutek zniszczeń wojennych. 
Każdy stawia sobie pytanie, czy 
będą na rynku podczas tej zimy 
buty w dostatecznej ilości i po 
przystępnych cenach.

Korespondent „Życia Warszawy" 
podaje kilka ciekawych wiado
mości o sytuacji na rynku, jakie 
uzyskał od Centralnego Zarząuu 
Przemysłu Skórzanego w Łodzi 
„Mimo bardzo trudnej sytuacji w 

przemyśle skórzanym Centrala 
Zarządu Przemysłu Skórzanego w 
Łodzi robi jednak nadzieję, że w 
najbliższych miesiącach nastąpi 
pewna poprawa wobec zwiększenia 
się produkcji, jaka nastąpi po spro 
wadzeniu do kraju zakupionych 
skór z zagranicy. Należy się spo
dziewać zniżki cen na obuwie go-
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Dlaczego •
króliki doświadczalne ■

Zgrzyty

Prasa całej Polski przyniosła o I które w celu wyższego a koniecznego 
statnio wiadomość o wynikach ba-1 doświadczenia oddają swoje życie, 
dań lekarskich nad ocalonymi więź-1W mowie potocznej nosi to miano 

'charakter nieprzyjemny.
Porzućmy więc stosowanie tego 

określenia tam, gdzie chodzi o na
prawdę wielką tragedię i nieszczę
ście.

Wiemy, że ofiarami tego obozu 
opiekuje się usilnie Rząd z Mini
sterstwem Zdrowia na czele. Władze 
stosują wszystkie stojące im do dy
spozycji środki, by ofiarom tym 
ułatwić byt, by doprowadzić do cał
kowitej regeneracji ich życia. Nie 
dopuśćmy, by tego rodzaju określe
nie jakie zastosowano ostatnio, 
przylgnęło do tych nieszczęsnych ko
biet na cale ich życie, by o ofiarach 
tego potwornego obozu nie mówiono 
po prostu określeniem użytym w ko
munikacie oficjalnej agencji, gdyż 
tak łatwo przysychają przezwiska, 
tak łatwo ludzka mowa potoczna cze 
pia się tego rodzaju określeń.

H. S-

markami straszliwego obozu kobie
cego w Ravensbriick O przejściach 
tych biednych, nieszczęśliwych ko
biet wiemy wszyscy, nie wiemy i 
nie możemy tylko zrozumieć dlacze
go określa się te nieszczęśliwe isto
ty mianem królików doświadczal
nych".

Istotnie były one nimi dla zbrod
niczych, zdegenerowanych lekarzy 
.rasy Panów", ale nimi przestały 
już być. Koszmar ten pozostał już 
dawno poza nimi. Dzisiaj są najnie
szczęśliwszymi z kobiet polskich, 
którym los dał przeżyć najsroższą 
gehennę.

Miano nadane tym nieszczęśliwym 
naszym rodaczkom znane jest w po
tocznej mowie jako określenie cy- 
niezno-wzgardliwe W medycynie 
określenie to ma niewątpliwie swe 
savaczeuie, ale stosuje się je tylko 
do biednych zwierzątek futerkowych.

towe. Na wolny rynek będzie rzu
cona skóra z odpadków w ilości 
160 tys. kg. Skórę otrzyma Zwią
zek Izb Rzemieślniczych, który 
Pędzie sprzedawał ją po ustalo
nych cenach pod kontrolą przed
stawicieli Związków Zawodowych.

Polski statek „Narwik" kończy 
prawdopodobnie ładowanie 5000 ton 
ekstraktów, garbarskich, a w porcie 
gdyńskim wyładowano już 350.000 
kg skór surowych z Ameryki z 
transportu UNRRA. Na skóry te jest 
już przygotowany rozdzielnik tak, 
że garbarnie przystąpią bez żadnej 
zwłoki natychmiast do przerobu. 
Poza tym w najbliższym czasie o- 
trzymamy ponad 2 mil. kg skór, 
zakupionych za granicą. Ta 
zwiększona podaż skór wpłynie 
niewątpliwie — co stwierdzają 
przedstawiciele Centralnego Za
rządu Plrzemysłu Skórzanego — 
na ukrócenie spekulacji, zwłaszcza 
że Centrala ta rzuci poza tym pe
wną ilość skór na wolny rynek. 
Dla wykonania planu ną rok. 1947 
przemysł skórzany musi zebrać 
8 mil. kg skór z kraju a 23 mil. 
sprowadzić z zagranicy.

Na poprawę sytuacji na rynku 
skórzanym i na obniżkę cen wpły
nąć musi również prowadzona ak
cja zwalczania pokątnego garbo
wania tzw. systemem szaflikowym 
(40 proc, skór surowych wyrabia
nych jest w sposób nielegalny). Z 
drugiej strony kontrola w garbar
niach państwowych przyniosła w 
ostatnich czasach pomyślne rezul
taty, likwidując panujące w tym 
przemyśle nadużycia i kradzieże 
Walka ze szkodnikami gospodar
czymi trwa i będzie nadal prowa
dzona energicznie, aby ludzie pra
cy mogli otrzymać za pośrednic
twem swych zakładów pracy wy
znaczone przydziały.

Niemniej jednak, przy najlep
szych nawet chęciach, przemysł 
skórzany nie będzie w stanie w 
najbliższych latach zaspokoić po
trzeb wszystkich obywateli i dla
tego też musimy wziąć pod uwa
gę zagadnienie zastąpienia butów 
skórzanych — drewniakami. Na 
wiosnę fabryki rzucą na rynek 
dwieście tys. par drewniaków, a 
firma Bata w Chełmku już przy
stąpiła do produkcji większej Ho- • 
ści skórgumy. Bardzo poważne 
znaczenie będzie miała tak samo 
wytwórczość sztucznej skóry, wy- 1 
rabianej z odpadków skórzanych. ■

nak, że nastąpi to raceej dopiero w | 
roku 1948, gdyż W rofcu nadchodzą-| 
cym mogą wysunąć się potrzeby bar. = 
dziej palące.

W roku przyszłym znacznie powięk- = 
szy się nasz stan posiadania w dźwi- § 
gach portowych, które otrzymamy zg 
polskich fabryk w dwu ratach, z cze- = 
go połowę — około 15 sztuk — w =
pierwszej połowie roku. Tym samym g sygnalizując podpisanie umowy par 
port będzie zdatny do wysokiej ilości = między PPR i PPS, pisze: 
przeładunków, sięgającej znacznie po-g ^Umowa PPS 1 PPR jest jednocaar 
nad 1 milion ton miesięcznie. = śnie trzoIiem ideowym i organizacyj"

Ogólna ilość przeładowanego towa-gnym bloku czterech, który poprowa- 
ru planowAa jest na 15 mil. ton|dzł denK>krację do bitwy wyborczej 
rocznie. Złoży się na to nie tylko = 
wzmożony eksport węgla, ale również g -° spokój wewnętrzny w Poise., 
pierwsze umowy eksportowe z kraja- = utrwalenie demokracji Indowej,
mi zamorskimi. W roku 1947 Gdynia = jcs—
i Gdańsk przeładują 7 do 8 mil. ton | £ PłanD
węgla, 2 i pół mil. ton rudy i pół mil. = 3P<xtarra«’ 
ton cementu w eksporcie. W Łmpor-f „o podniesienie stopy życiowej mas 
cie na początek roku przewidziany = pracujących, 
jest przeładunek 10 tys. ton bawełny,- 
której gros otrzymamy z Ameryki, 
część zaś z Egiptu. Również na 
pierwszy kwartał przyszłego roku 
przewidziane jest importowanie przez_____ _
Państwową Centralę Handlową owo- g A'.--; T——i—-—*5 "‘i■ — 
ców południowych, głównie poma-= Przed Sądem Wojskowym w W«a- 
rańcz i cytryn z Włoch. Otrzymamy = ssawie toczy się proces czołowych 
ich stosunkowo duże ilości, które w = działaczy NSZ i O P. „Rzeczpospolita* 
pewnym stopniu zaspokoją nasz ry-|tak charakteryzuje moralną postawą 
nek wewnętrzny. Duże szanse w roku f oskarżonych: 
przyszłym będzie miał również eks-| „Oskarżony Pdbocha, który 
port bekonów. i wał w drugim dniu procesu, Jest

Dane powyższe wybitnie świadczą o = jednym z głównych działaczy NSZ, 
polskich wysiłkach, zmierzających do=komendant, tael aetatm, szef wydzia- 
przetworzenia naszych portów z prze- g fo, wtajemniczony najwyższego stopi, 
ładunkowych na porty handlowe. Cza® g nia i Bóg wie, co jeszczeu I okazuje 
na to tym bardziej, iż powoli zazna- = się, to się mylił, to żałuje, to nie wto
czyć się daje na rynku światowym | dział — to zorientował się w syto, 
odradzająca się konkurencja portów gacjl dopiero w więzieniu, 
niemieckich. Już w tej chwili Ham
burg staje się poważnym konkuren
tem portów w odbiorze tranzytu cze
skiego. Dla uhandlowienia portu nie 
wystarczą jednak same tylko umowy 
handlowe. Import i eksport, który ma 
należycie funkcjonować, wymaga 
mnóstwa urządzeń 1 instytucji do-= W artykule „Wstrząsy ekonomiczną 
datkowych, ułatwiających wymiany gUSA" „Głoa Wielkopolski'’ tek ośwter 
i pośrednictwo handlowe. Narzuca się = tla kulisy ostatnich wydarzeń amery- 
tu konieczność stworzenia co naj-g kańskich:
mniej jednego banku importowego i| adkn kankretnym strajku

= górników trzeba wziąć pod uwagę M' dów portowych we wszystkich rodzą. = ^lata pmc^praez
jaeh, jak publiczne damy składowej wielkl praemyBłu j
Składy warrantowe składy konsyg-Ęc)alne ojenie
nacyjne i giełdy towarowe aukcje = f koivwwwtywil^h
owocowe itd., rtd. Ważna też ^grobotaików JaktoJ „ robotalcy «nr 
sprawa rozbudowania t. *w. wolnych g zwycięstwem partii repubJ*-
stref, które w handlu zagranicznym | kańskie] na ostatnich wyborach- Nte- odgrywają ogromną rolę gdyż zna-1 fortunne i 
komicie wpływają na ożywienie sięg ta Truman; w 
całości obrotów portowyth. kę>ntioli cew prayczyllfi7

Reorganizacja czeka nasze straże = chaosu na rynku pracy i zaostrzyły 
portowe, których rozmaitość oraz ilość g czujność robotników, 
personalna podyktowana jest obecnie E , .
specjalnymi warunkami pracy na- = „Jetłno pewne, że wstrząs ek<r 
szych portów. Z chwilą zakończenia = nomicmy, jakiego doznają obecnie 
się importu towarów unrrowskichf Sta°Y Zjednoczone, nie pozostanie bez 
licżba straży portowej - sięgająca o-l1^1^ juchll robotaic2£
becnie niemal 2.500 ludzi - zostanie = 9° w tym kraJU 1 P™ciwień-
zredukowana poważnie, przypuszczał- 2^ nuędzyklasowe. Strajk obecny 
nie do norm przedwojennych, które |zdaJ®. Przygrywką do
np. w Gdyni wynosiły 64 strażników § Ylellucłl Pomian, przed jakimi znąj- 
i 8 bosmanów. Ochrona przeładowy-1 u]^ 8"‘Ę taily Zjednoczone.
wanych towarów, tak, jak to trakto- | _» _ _ _ . __ _ .
wane jest w normalnych stosunkach = 
handlowych, spadnie na właściciela | 
towaru względnie na firmę spędy- i 
cyjną czy przeładunkową; przyczyni = 
się to bardzo do zmniejszenia kosztów | 
ochrony portów.

Ten jasny i realny w konstrukcji § 
plan rozwoju naszych portów w przy- = 
szłym roku łączy się ściśle ze spra- = 
wami ogólno-narodowej gospodarki = 
i z wykonaniem przewidzianych ua|ki wojennej, która od września 1939 
przyszły rok planów gospodarczych g r. walczyła w szeregach Royal Navy 
na dalekim zapleczu Polski. Poto, by g (oficjalna nazwa Królewskiej Mary- 
Gdynia i Gdańsk pracą swą mogły Ęnarki Wojennej Wielkiej Brytanii, 
przysporzyć Polsce dewiz, musigPrzyp. Red.), stoi dziś w portach an* 
wykonać swój plan górnictwo węglo- g gielskich. Wszystkie ich nowoczesne 
we, musi wykonać zamówieńe dźwigi = urządzenia zostały zdemontowane. W 
polski przemysł hutniczy i elektro-g miej see pełnowartościowych okrętów 
techniczny, musi utrzymać się na wy- = pozostały bezużyteczne kadłuby, aca- 
sokim poziomie polskie kolejnictwo, skolwiek w umowie polsko-angielskiej 
musi wzmóc produkcję polski rolnik, i z dnia 18 listopada 1939 r- nie było 
musi spotęgować obroty i prężność g nawet wzmianki o ewentualnym de- 
gospodarczą polski kupiec. Wypeł-Ę montażu jednostek naszej floty po za- 
nienie planu portów — to wypełnienie = kończeniu działań wojennych. Dla' 
planu przez cały naród. g czego i kto prowadzi do końca dzieło

, A. K. Męelewski. = zniszczenia wyszczerbionej już i tak
= w walkach polskiej marynarki wojen-

Szkoly woienne inej’ pozo6talej M g^cs?" 
PARYŻ (ZAP). Jak oświadczył| -Dlacleg'>?”

podsekretarz stanu we francuskim = Pismo, pomijając moment prawno- 
ministerstwie pracy Patinaud, Frań- = polityczny zagadnienia, wynikający z 
cja potrzebowałaby 300.000 robotni-g umowy polsko-angielskiej i płaszczy
ków dla usunięcia gruzów, a 1.000.000 = znę zwykle! uczciwości, daje wyraz 
robotników dla odbudowy kraju Ro-g swojemu oburzeniu na takie postepo- 
botnicy ci musieliby pracować całe = wanie naszego sprzymierzeńca ae sta* 
15 lat guowiska moralnego.

= ,/> zagospodarowanie Ziem Odzyska* 
= nych”.

I RZECZPOSPOLITA

Taka postawa moralna charakte
rystyczna jest dla wszystkich proce- 
sów NSZ-owskich-."

GroiWidkopolfki

W organie PPR „Głos Ludu” w ar
tykule pt- 
tamy:

„Doszedł 
z Londynu

,,Wiele jednostek polskiej marynar

,Za wierną służbę"

nas alarmujący komunikat 
następującej treści:
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Przed nowym procesem w Dachau

57 zbrodniarzy hitlerowskich 
x obozów koncentracyjnych Mauthausen Gusen zasiądzie na ławie oskarżonych
W pierwszym procesie z 63 oskarż. 58 skazano na śmierć przez powieszenie

Międzynarodowa Komisja dla 
badań zbrodni hitlerowskich, ma
jąca swą siedzibę w Paryżu, zwró 
dla się do Komitetu b. Więźniów 
obozu koncentracyjnego Gusen z 
siedzibą w Katowicach, ul. Pow
stańców 2, m. 2, z prośbą o do
starczenie materiałów obciążają- 

• cych aresztowanych hitlerowców, 
biorących udział w mordach do
konywanych na Polakach, w obo
zach koncentracyjnych położonych 
w Austrii.

Gusen należał do najgroźniej
szych obozów zagłady i był pierw
szym obozem koncentracyjnym, 
przeznaczonym wyłącznie dla Po
laków. W Gusen zginęło 97 proc. 
Polaków, z SVt tysiąca przywiezio
nej do tego obozu w 1940 r. inteli
gencji polskiej 1 przywódców ro
botniczych. Ocalało zaledwie 250.

Dowody winy zebrano na 57 
Zbrodniarzy. Podajemy część ich 
sylwetek: ,

Walter — generalny dyrektor za
kładów Deutsche Erd- und Stein- 
werke w randze podpułkownika. 
Zakłady te należały do organizacji 
SS. Były to kamieniołomy Gusen, 
Kastenhofen, Pirchbauer, a na
stępnie zakłady zbrojeniowe w Gu 
sen i Sankt Georgen. Walter wy
dawał dyrektywy swoim cywilnym 

- majstrom, jak wyzyskiwać siły 
więźniów, jak ich zabijać wytężo
ną pracą. Z cynizmem przyglądał 
się, jak jego podwładni wykony
wali rozkazy, mordując tysiące 
więźniów. Wódką i papierosami 
nagradzał morderców. Sam niko
go nie zabijał, kazał zabijać.

Wolfram — jego podwładny dy
rektor. Porucznik SS — chodzą
cy zawsze w cywilu. Wykonawca 
rozkazów Waltera 1 z premedyta
cją wymyślający sposoby wytępie
nia (ausrotten) Polaków.

Po oswobodzeniu obozu w Gu
sen, patrole polskie i amerykań
skie poszukiwały tych zbrodniarzy 
przez szereg tygodni. Bandyci ci 
próbowali dostać się do Szwajcarii, 

Euler Emil — Obersturmfuehrer 
b. ksiądz katolicki, który wstąpił 
do SS, by dać upust swoim sady
stycznym porywom. Bił i kopał 
więźniów. Przyjaciel sadysty le
karza dr Kiesewettera, przyglądał 
się jego „operacjom" ślepej kiszki I 
1 pomagał zapychać otwarte jamy 
brzuszne operowanych wyciągnię
tymi z wiadra zużytymi kawałka
mi waty i bandażów, które na
stępnie dr Kiesewetter zaszywał.

Dr Vetter — uchodzący dla nie
wtajemniczonych więźniów za le
karza humanitarnego. Morderca 
tysięcy Polaków, Rosjan, Francu
zów, Włochów, Hiszpanów i in-

Mały felieton

Kogiel - mogiel
Gdyby tak Kolumb odkrył Amery

kę dopiero dzisiaj, no 1 w konsek
wencji tego gdyby dworacy podczas 
uczty u króla pomniejszali ten jego 
wyczyn, to kto wie, czy nie udało
by się im tej swojej wrogiej kam
panii przeciwko niemu wygrać. Wte
dy, Kolumb miał w rezerwie swoje 
niezawodne jajko, po które mógł w 
każdej chwili sięgnąć, tak samo, 
jak mogli to uczynić — celem prze
prowadzenia prób — i wszyscy inni 
współbiesiadnicy. Dzisiaj, rozglą
dałby- się tylko długo i bezradnie 
po stole, a gdyby w końcu zwrócił 
się w tej sprawie do gospodyni do
mu, to ta westchnęłaby tylko ciężko 
i przyniosłaby mu najwyżej jajko w 
proszku, z którym przecież sztuki 
zrobić nie można. Dworacy więc 
triumfowaliby, a Kolumb by prze
grał. — Trudno, takie czasy Jaj
ka tak bardzo podrożały, 
wy człowiek już o nich 
myśli, a myśłj tylko i 
Bńłowiek chory.

Zachorowałem onegdaj

że uczci- 
nawet nie 

to czasem.

na gardło.

u-.....IllllMMW ILUSTROWANY KURIER POLSKI

nych. Osobiście zastrzykiwał ben
zynę, by zabić więźniów jego zda
niem nieuleczalnie chorych, albo 
którzy symulując chorobę, usiło
wali uchronić się przed pracą. Dr 
Vetter kazał zabijać, stawiaiąc 
trzy krzyżyki tym, których na 
śmierć skazywał. Lekarzęm pol
skim zatrudnionym na izbie cho
rych, rozkazał spisywać zmyślone 
protokóły śmierci więźniów, mor
dowanych w obozie.

Wilhelm Grill — Hauptschar- 
fuehrer i równocześnie Ortsgruj>- 
penleiter w Gusen i Sankt Geor
gen. Kierownik poczty więźniów. 
Okradał paczki i umożliwiał kra
dzieże innym SS-manom, na szko
dę więźniów a szczególnie Pola
ków. Przezwany przez więźniów 
„suchołapką" z powodu rany pra
wej ręki, jaką otrzymał 
kampanii w Polsce, 
zbrodniarz znęcający się 
niami i morderca kilku
Grill miał specjalną przyjemność 
w podjudzaniu więźniów niemiec
kich na Polaków i następnie przy
glądania się, jak niemieccy więź
niowie bili i mordowali więźniów 
Polaków.

lieisig Alfons — stary Schar- 
fuehrer. Na ogół uważano go za 
jednego z porządniejszych. Tylko 
wtajemniczeni wiedzą, że należał 
do morderców, którzy wymordo
wali załogę krematorium, aby po
zbyć się świadków.

Kirchner Knrt — Hauptschar- 
fuehrer. Dał się poznać więźniom

w czasie 
Cyniczny 
nad więź 
Polaków.

Zapowiedi »w tail
Tsaldai* s złoży) memorandum anglosasom „w spra> 
wie udzielania pomocy partyzantom przez pań- 

stwa sąsiednie”
ATENY . (obsł. wł.). Reuter do

nosi z Aten, że walki między woj
skami rządowymi a powstańcami 
są niezwykle zacięte. Wojska rzą
dowe wyparły powstańców z 2 wio
sek. W górach Grouza-Purgou woj
sko greckie atakuje wioskę Liva- 
dia, gdzie znajduje się kwatera 
główna powstańców. W ciągu walk 
, trwających 3 dni powstańcy stra
cili na tym odcinku 62 zabitych. 
Grecki minister wojny, który po
wrócił z Macedonii, zapowiedział, 
że rząd nie zawaha się przed naj
ostrzejszymi represjami wobec 
,,buntowników**, gdyż sytuacja jest 
b. poważna.

SOFIA (PAP). Agencja Reutera

Jak zwykle, znajomi poradzili ml 
sto różnych radykalnych środków — 
lekarstw. które stosowane przeze 
mnie po kolei, wszystkie zawiodły. 
Znajomy setny i pierwszy, gdy się 
dowiedział o moim cierpieniu, rzekł 
krótko:

— Kogiel — mogiel. To d pomo
że

Sam praktykowałem to lekarstwo 
wielekroć i zawsze mi pomogło. — 
Coś o tym lekarstwie słyszałem, ale 
dla pewności zapytałem znajomego 
jak on je sporządza I w jakich daw
kach się to zażywa. — Odpowiedział 
mi, że bierze się po prostu dwa 
żółtka, które rozbija się z cukrem i 
rumem, albo koniakiem i to wszy
stko.

— Rum, czy koniak drogi — po
myślałem — ale na żółtka 1 cukier 
zdobędę się. Podziękowałem więc 
za radę i poszedłem do domu sporzą
dzić sobie to nowe lekarstwo. — 
Gdy w domu poprosiłem żonę o dwa 
jajka, ta się tylko bardzo zdziwiła 
1 odpowiedziała, śs nłe ma. Nie 

gusenowskim w 1940 r. jako Ar- 
beitsdienstfuehrer, Bił, wieszał i 
znęcał się w najokrutniejszy spo
sób. Później przeniesiono go do 
Oświęcimia, skąd powrócił pod ko
niec 1944 r, i znów starał się wy
niszczyć Polaków. Morderca kle
ryka Władysława Woźniaka z Su
walszczyzny i Piotra Grzelaka z 
Łodzi.

Schulz Franz — znany sędzia 
footbalowy z Norymberg!, kierow
nik obozu Gusen II, zebrał ko
mendantów obozowych ze sławnym 
van Loosenem na czele i wydał im 
rozkaz wymordowania 1.800 cho
rych i osłabionych więźniów Roz
kaz ten został wykonany.

Tandler Oskar — pochodzący z 
miasta Łodzi, kierownik obozu ro
syjskiego w latach 1941/42, a na
stępnie obozu Gusen III. Morder
ca więźniów radzieckich. Tandler 
zna tajemnice zdrady wśród więź
niów radzieckich, wskutek której 
zginęło dużo wybitnych oficerów 
Czerwonej Armii, ukrywających 
się w mundurach szeregowych.

Strauss Franz — Hauptsturm- 
fuehrer, zarządca mieniem więź
niów wszystkich obozów koncen
tracyjnych w Austrii. On to za
kazał wysyłać rzeczy po zmarłych 
Polakach i Żydach do rodzin. Był 
częstym gościem w Gusen i brał 
udział w znęcaniu się nad więź
niami. Jeden ze sprawców za
mordowania adwokata Bachtiga z 
Olkusza.

Hans Kemmerer — oboźny Gu- 

doniosła z Aten, że premier grecki 
Tsaldaris wręczył przedstawicie
lom Wielkiej Brytanii i Stanów 
Zjednoczonych memorandum w 
sprawie pomocy, jakiej rzekomo 
udzieliły partyzantom greckim 
państwa sąsiadujące z Grecją od 
północy. Rzekomo w okresie od 1 
października do 18 listopada za
notowano szereg wypadków na 
granicy grecko-bułgarskiej. Buł
garska agencja telegraficzna jest 
upoważniona do stwierdzenia, że 
wiadomość powyższa jest pozba
wiona podstaw, ponieważ na gra
nicy bułgarsko-greckiej nie zano
towano żadnych wypadków o po
dobnym charakterze.

do

mi.

widziała już jajka od dwóch miesię
cy. •— Gdy jej jednak wytłuma
czyłem na co mi one są potrzebne, 
poradziła, bym kupił w sklepie.

— A ile kosztują?
— Nie wiem, bo nie kupuję — od

powiedziała — ale przed miesiącem 
były po osiem złotych.

Wziąłem więc 20 zł — bo mogły 
przecież podrożeć — i poszedłem 
sklepu.

— Proszę o dwa jajka...
— Proszę uprzejmie — 52 ti.
— Co? He? — zdziwiłem się.
A gdy kupcowa wyklarowała

że jedno jajko kosztuje teraz 26 zł, 
przeprosiłem ją grzecznie, powie
działem, że za drogie i wyszedłem 
ze sklepu. Zona również nie’ ohciała 
wierzyć, by w tak krótkim czasie 
mogły jajka tak bardzo podskoczyć 
w cenie, no ale fakt, faktem i le
karstwo moje wzięło w łeb.

Miałem trochę żalu do znajomego 
o to ,po prostu" — że bierze się po- 
prostu dwa żółtka... Jajko, żółtko, to 
w dzisiejszych czasach wcale nie ta
ka prosta sprawa, a ważny problem, 
ciekawe zagadnienie ekonomiczne i 
społeczne, które może wielu z nas 
wzbogacić postawić na nogi, a wielu 
z tych nóg zwalić.

Dawniej, Kolumb tłukł jajka... a 
niechby to dzisiaj spróbował uczynić

sen w latach 1940/41, morderca 
wielu Polaków, zwłaszcza Śląza
ków.

Gaertner Karl — rodem z Ber
lina, więzień-złodziej recydywista. 
W obozie Gusen należał do straży 
ogniowej i znęcając się nad więź
niami wpędzał ich na druty elek
tryczne. Morderca kilkudziesięciu 
ludzi.
Miroff Fritz — Obersturmfuehrer.

czas był kierownikiem o- 
Gusen i dał się poznać ja-

wyznawca idei 
Polaków. Aprobo- 
stosowane

Krótki 
bozu w 
ko bezwzględny 
wyniszczania 
wał wszelkie stosowane środki 
mordercze swoich podwładnych.

Mueller Wilhelm — Oberschar- 
fuehrer. Nadzorca kantyny wię
ziennej. Do spółki z innymi zlo- 
dziejafni okradał więźniów na mi
liony' sztuk papierosów, zakupio
nych przez więźniów. Potrafił też 
bić, chociaż często zbliżał się do 
więźniów, starając się dla zabez
pieczenia swojej przyszłości być 
również dobrym.

Purucker Reinhard — Haupt- 
scharfuehrer. Szef kuchni. Okra
dał kuchnię więźniów na korzyść 
kuchni SS, świadomie przyczynia
jąc się do głodowej śmierci wielu 
więźniów. Jeden z głównych o- 
prawców w czasie przeprowadza
nia śledztwa przez osławionego 
komendanta obozu Chmielewskie
go.

Von den H®ff Erich 
sturmfuehrer. 
dentystycznego w

Ober- 
Kierownik zakładu 

Gusen. Brał 
również udział w wymuszaniu 
znań w czasie przeprowadzanego ^Wydawnictwa nadesłane 
śledztwa. ----------------------------------—

Nevas Laureano — więzień Hisz^ PrilCvVAw - DllIfffT 191* 
pan został w roku 1942 kapem wf"11 ™ VU1UU 141
kamieniołomie Kastenhofen. Moi-^ Opracował E. Serwański. Wy- 
dował więźniów Polaków i Rosjan,fdawnictwo Zachodnie. Poznań 1946. 
spychając ich ze skały, albo prze-^Str. 105. Cena 150 zł. Okładkę 
pędzał za pas graniczny, gdzie za-^projektował artysta-malan Wit 
bijali ich strażnicy kulami z ka-3 Gawęcki.
rabinów. 3 Książka „Pruszków — Dulag 121“

Sc mntzl®r Kurt Haupt-zw OpracOwaniu E. Serwańskiego 
sturmfuehrer. Szczuł psy na więź-|nie Jeat pamiętnikiem autora, ani 
niów i śmiał się, gdy psy rozszarpjego subiektywną oceną obozu w 
pywaly ciała więźniów. |Pruszkowie. Jest to zbiór wypo-

Schutthauf Erich - Obersturm-^^ protoW6w j uwag 
feuhrer, uzbroił swoją kompan,ę5S2eregu 08Óbj które przebywały w 
w zwykłe pałki i dał rozkaz do£obozie pruszkowskim.
bicia więźniów bez jakiejkolwiekS 
przyczyny. Wówczas wielu więź-^ A więc znajdujemy tam uwagi 
niów zginęło, m. in. Polak Jaku-2 sióstr sanitariuszek, które na o- 
bek z Poznania ^chotnik* pracowały w obozie. Znaj-

Unterstab Ad’oif — Unterschai-^dujemy relacJe lekarki, handlowca, 
fuehrer Szef magazynów. Nie wy-3?1 zemys^owc®’ tokarza, proboszcza 
dawał mundurów i butów Spo-^p- Wypowiedzi podaje autor nie 
wodował śmierć więźniów z zimna.Źw kolejności, ale pod kątem jakie-

Vaessen — Obersturmfuehrer.zagadnienia, a więc np. komen- 
Podjudzał swoich podwładnych do3da obozu, warunki higieniczne, o- 
bezwzględnego strzelania do więź-^P‘eka lekarska, transporty itp., ra- 
niów, wynagradzając ich papiero-j^zem dziewiętnaście punktów, z któ- 
sami i urlopem, jeżeli zabili więź-^rych oglądamy obóz w Pruszkowie, 
nia ^miejsce, gdzie cywilna ludność

Wszyscy ci zbrodniarze staną^Warszawy przeszła nową gehennę, 
przed amerykańskim sądem woj-^ Książka jest dokumentem zbro- 
skowym w Dachau jako druga se-^dni niemieckich. Chociaż między 
ria niemieckich potworów z Maut-ęsierpniem 1944 r., a chwilą obecną 
hausen i Gusen. W pierwszym pro-5 narosło wiele problemów aktual- 
cesie z 62 oskarżonych 58 skazanognych, chętnie weźmie ją do ręki 
na śmierć przez powieszenie, re-Z każdy, kto przeszedł obóz, aby 
sztę na długoletnie ciężkie więzie-^skonfrontować materiały zawarte 
nie. ^w książce ze swymi przeżyciami.

-------- - ~ Zainteresują się nią również 
u nas... Dawniej, dziecj jadły Ja-|WSZyS,cy’ dla któfych, autentyzm i 
jecznicę, jajka na miękko, jajka na^rawda 0 n,aszy®h bolesnych prze- 
twardo, a z jajkami tymi dużo wita-f życlac^ nakazuje czujnym okiem 
min „D” — przeciwkrzywiczych.^spo®’.ada<' na sacbód, by nie do- 
Jak będzie wyglądało nasze przyszłef)IJścić do powtórzenia błędów tr»- 
pokolenie bez tych witamin, których ^p,czneJ przeszłości.
nie ma zupełnie ani w jarzynach, an;^
w owocach, cukrze, tłuszczach, mię- 3 m . . . . , , . , , .
sie, pokarmach mącznych - a są tyl-g . ?9tatmch tygodniach ukazały 
ko w jajach? Widocznie długo, dłuJ± dalsze aam.ery pożytecznego cza- 
~ u v , ^sopisma .Administracja i Samorządgo myślałem o tych sprawach i we-|na Ziemiach odzyskanych".

1 UrM z za*iłka Miidsterstwa Ztom Od-
mość bo w nocy przyfaił mi ^|2yskanych przez Sekcję Prawną In- 
kumik toki mały, z dziesięcioma|stytutu Zachodniego pozn^u. 
tylko kurkami i kogutkiem i te kur-S XT . ,, ... , ,, ,ki znosiły codziennie po jednym jaj-f. Na tresc numeru 4/5 seni A składa
ku i ja codziennie inkasowałem «« trzy rozprawy na aktualne te-
zł gotówką - z wyjątkiem tylkofcty «^strapyjne (.Zadam* 

. ___  , . [ł. . . jł gmin w zakresie szkolnictwa , .,Or-pierwszego dnia, w którym jak Ko- > ganizacja prawna kominiarstwa", lumb poświęć łem jedno jajko na..|,ZmUna j ; nas.
kogiel — mogiel. ^wisk").

We śnie również to lekarstwo spo-<£ ,T
żytom, smakowało mi i widocznieL^ UWa^
pomogło, bo po przebudzeniu 1 . ?eri1 B >S,5’ ‘ 1
stwierdziłem, że już mnie gardło nie^^L prawa
boli. Pomogło, jak ręką odjął, ^pminnego (gmina wiejska) w opra-
. „ „ . i .. ą { . ^cowamu znanego admamstratywistytybko w drodze do biura - już na|Dra Juliana /uberta^ z J
jawie — rozmyślałem o tym kumicz-1 wielką warto~ praktyczną ^daw^

Y. s^ian}e5nictwo to powinno się Laleźć w każ-
założyć i me zrezygnować z dotych-|dej bibliotece urzędowej władzy ad- 
czasowej swojej posady, która mi/m:llistracji rządowej j 
daje przeszło o połowę mniejszy do.gaie t/łko Zfemiach Odzyskanych, 

Siecz również W Województwach Za.
I __ Tadeusz fcwec gchodnich. O. B

Str. 5 MH

Naśladowca Gandhiego
w spódnicy

HAMBURG (ZAP). Maria Seva, 
nich, działaczka Unii Chrześcijań- 
sko-Demokratycznej, która swego 
czasu zasłynęła wystąpieniami prze
ciw Polsce, od 25 dni pości, przyj
mując tylko minimalną ilość pokar
mów. Seven ich chce w ten sposób za
protestować przeciw obecnej sytuacji 
żywnościowej i dać wyraz niezadowo
lenia z obecnej polityki gospodar
czej. Stan jej zdrowia wskutek postu 
pogorszył się bardzo i budzi poważne 
obawy lekarzy.

„Banda Hitlera**
film amerykański

PARYŻ (ZAP). W kilku kinadl 
paryskich wyświetlają właśnie nowy 
film amerykański reżyserii Johna 
Farrew'a pt. „Banda Hitlera". Film 
obrazuje drogę Hitler* do władzy, 
występują w nim również Himmler, 
Hess, Goerinng i Goebbels. Rolę Hi
tlera gra nieznany dotąd aktor Ro. 
bert Watson.

Z Marsylii odpłynął do ZSRR sta. 
tek radziecki „Rosja“. Na po. 

kładzie tego statku powraca do ob
czyzny 1.108 Rosjan, którzy przeby
wali we Francji na emigracji od 
1917 roku i obecnie zdecydowali się 
na repatriację ■ własnej woli .
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Sobota 30 listopada 
Katolicki: Andrzeja 
Słowiański: Zbysławy

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska ar 2 (Pod 

Arkadami tel 24-29).
* (a) .Członkowie Bydg. Spółdz. 

Spożyw.. którzy wpłacili pełny udział 
otrzymują przydział świąteczny po 
1 kg cukru i 1 kg mąki pszennej w 
łącznej cenie zł 100. Członkowie po- 
biorą bony w biurze Centr BSS (Al. 
1 Maja 9) w czasie od 2 — 7 grudnia 
hr. , g 8 — 16. Równocześnie człon
kowie mogą otrzymać po 1 paczce 
proszku do prania po normalnej ce
nie"

# (a) W poniedziałek 2 grudnia 
br. o g. 19- 30 punkt, odbędzie się 
w lokalu Izby Rzemieślniczej przy 
ul. Jagiellońskiej 10, walne zebra
nie Cechu Kapeluszniczego i Czap
ników. Ze względu na ważność obrad 
obecność wszystkich członków miej
scowych i zamiejscowych obowiąz
kowa.

# (a) Uniwersytet Niedzielny 
TUR na Czyżkówku. Dziś, w sobo
tę o g. 17 wykład p Bandury pt. 
.Walki z Krzyżakami".

♦ (a) Kolejowy Klub Wioślarski 
przy ZZK zawiadamia wszystkich 
wioślarzy, iż treningi basenowe od
bywają się w każdy poniedziałek i 
czwartek od g. 18 — 20 w przystani 
BTW, ul. Floriana 6. Schadzka 
członków i Komisji technicznej w 
niedzielę dnia 1-12 o g- 10 w przy
stani Klubu.

f&eifal eko-funo-uM-ki
Jana Ekiera

Po wielkich sukcesach w Londy
nie, Glasgow, Moskwie i Paryżu — 
gra w Bydgoszczy, dnia 5. XII 
(czwartek) w Pom. Domu Sztuki 
jeden z najlepszych polskich pia
nistów, laureat III międzynarodo
wego konkursu chopinowskiego w 
Warszawie JAN EKIER. Ekier jest 
równocześnie doskonałym kompo
zytorem, którego utwory s często 
wykonywane za granicą, jest on 
również kompozytorem wielu pieś
ni partyzanckich i wojskowych z 
okresu Powstania Warszawskiego. 
Koncert w Bydgoszczy organizuje 
Centralne Biuro Koncertowe.

»
Sw. Mikołaj

w salach Rzeźni Miejskiej
(a) W sobotę 7 bm odbędzie się 

w salach Rzeźni Miejskiej (ul. Ja
giellońska) tradycyjny obchód św. 
Mikołaja, zorganizowany przez Sto
warzyszenie Pań Miłosierdzia przy 
parafii św. Wincentego a Paulo na 
Bielawkach.

W programie obchodu przewiduje 
się szereg atrakcji m in. występ 
szkoły baletowej. Bufet obficie za
opatrzony. Początek o godz. 16- 
Dochód przeznacza się na Gwiazdkę 
dla najbiedniejszych parafii Św 
Wincentego a Paulo.

25-lecie PZZ
(a) W niedzielę dnia 1 grudnia 

1946 r. Polski Związek Zachodni 
obchodzi 25-lecie swego istnienia.

W ramach obchodu odbędzie się 
m in. nabożeństwo w kościele Far- 
nym o g. 9, oraz sprzedaż, przez 
specjalnych kolporterów wydanej 
na ten dzień jednodniówki PZZ

W jednodniówce, opracov’anej 
przez Komitet Redakcyjny PZZ 
znajdą członkowie i sympatycy in
teresujące artykuły, obrazujące 
wyniki prac i osiągnięć PZZ od 
chwili powstania do dnia dzisiej
szego.

PZZ apeluje do społeczeństwa, by 
przez nabycie jednodniówki i roz
powszechnianie jej, przyczyniło się 
do spopularyzowania idei PZZ 
wśród najszerszych mas.

Konferencja informacyjna
Woj, Urzędu WF PW
BYDGOSZCZ (a). W sobotę, 30 

bm. o godz. 18 w lokalu Woj. Urzędu 
WF i PW pl. Weyssenhofa 1 p. III 
odbędzie się I konferencja informa
cyjna na tematy WF i sportu dla 
przedstawicieli prasy, okręgowych 
związków sportowych i organizacji 
młodzieżowych.

Obrady Wojewódzkiej Rady Narodowej

Roznatzli wa syluatia w izlolniitwie no morskim
Potępienie działalności PRN pow. wąbrzeskiego

BYDGOSZCZ (x). Plenarne posie
dzenie WRN rozpoczęło się odczyta
niem list komisji obwodowych. Okręg 
Nr 25 podzielono nast. : pow Wy
rzysk — 18 obwodów, Sępólno — 8, 
Chojnice — 20, Szubin — 10, Tu
chola — 13, Bydgoszcz — 17, mia
sto Bydgoszcz — 42. Okręg Nr 26; 
Włocławek miasto — 12 obwodów, 
powiat — 25, Inowrocław m. — 10, 
powiat — 18, Rypin — 19, Ligpo — 
22, Nieszawa — 31 obwodów Okręg 
Nr 27: Toruń m — 19, powiat — 
17, Chełmno 15, Grudziądz m. — 
10, Grudziądz pow- — U, Wąbrzeź 
no — 16, Lubawa — 15, Brodnica 
— 16, świecie — 20. W sprawie 
sposobu głosowania zabrał głos P- 
Centkowski, proponując głosowanie 
okręgami Wniosek przyjęto jedno
głośnie. Kandydatów poszczególnych 
list wyborczych przyjmowano przy 
wstrzymaniu się od głosowania przed
stawicieli PSL.

Trzecim punktem obrad była re~ 
asumcja uchwały z 30- 7-46 r w 
przedmiocie wydzierżawienia Izbie 
Skarbowej nieruchomości przy ul- 
Krasińskiego 10. P Łukasik przed
stawił wniosek o wydzierżawienie 
na lat 12 nieruchomości przy ul 
Krasińskiego 10. Z w,, Zaw Prac. 
Niewidomych RP, Płk Alster po
parł wniosek, aby dać szanse nie
widomym do wyszkolenia się na war- 
tościowych ludzi, przez otwarcie dla 
nich jedynej w Polsce całkowicie 
ocalałej szkoły w mieście wojewódz
kim. Imieniem Komisji Oświatowych 
przemawiał p. Jastrzębski, przed
stawiając katastrofalny stan szkol
nictwa i stały odpływ sił fachowych- 
W ostatnich miesiącach 6000 nauczy
cieli opuściło posady. Są powiaty, 
których cyfra dzieci pozostających 
poza szkołą dochodzi do tysiąca Aby 
zapobiec analfabetyzmowi Woj. 
Kom Ośw. powzięła cały szereg 
uchwał, omawiających: 1 brak 
nauczycieli, brak środków finanso
wych na dokształcanie, przeznaczenie 
pewnych funduszów dla Tow. Burs 
i Stypendiów, 2. brak opału W ro
ku ub na 60 szkół tylko 3 były za
opatrzone w opał. Obecnie Grudziądz 
przerwał naukę, a Toruń ma zaled
wie na kilka tygodni węgla

W dyskusji zabrał głos red. Puacz, 
prosząc o uchwalenie jako wniosku 
dodatkowego sprawy przyznania do
tacji dla studentów UMK. Przewodn 
dr Wiechno stwierdził, że pewne su
my zostały już na ten cel przezna
czone. a nowych obecnie nie można 
przyznawać. Red. Ziemak poruszył 
bolesną sprawę wyłowienia zdolnej 
młodzieży wiejskiej, zaś adw. Sawic
ki omówił obszernie sprawę braku 
budynku na cele założenia Bursy 
P. Bojańczyk z Włocławka przedsta
wił krytyczną sytuację miast wydzie
lonych, którą pogarsza wniosek Zw 
Energet. pragnący odebrać samorzą
dom wszystkie elektrownie

iiMMiuiHBBiiiiiaBBiiiianaiiiiMMiniaaa

IrzjoaslaiiwaillanniittówWyMPowiatowo
Z obrad PRN

| pożarnej p. Sypniewskiego. Z jego 
relacji wynika, iż w powiecie byd
goskim znajduje się obecnie 60 stra
ży pożarnych z 857 funkcjonariusza
mi. Z 26 sikawek motorowych 5 jest 
nieczynnych. Oprócz tego znajdują 
się w stanie używalności trzy samo 
chody, 4.000 m wężów tłoczących t 
1.500 m wężów ssących. Ostatnio po
wiat otrzymał od Tow. Ubezp. Wł 
subwencje w wys. ok. 170 tys. zł. 
Z sumy tej Koronowo otrzymało 20 
tys. zł. na przebudowę remizy. Solec 
Kuj. 35 tys. i Ślesin 50 tys. na zakup 
samochodów. Po sprawozdaniu radni 
przedyskutowali możliwości zwięk
szenia stanu bezpieczeństwa pożaro
wego. Jak się okazało, pracę ratow
niczą straży utrudnia brak połącze
nia telefonicznego, zdarzają się bo
wiem wypadki, że w promieniu 30 
km nie ma ani jednego aparatu.

Kwestię wydzierżawienia tartaku 
w Nowej Wsi Wielkiej i Maksymilia 
nowie, oraz młyna w Prądach, zrefe
rował p. Cichowlas Prelegent zazna
czył, że nabyty wzgl. wydzierżawiony

obiekt, nie może być przedsiębior
stwem zyskownym, ale ma służyć je 
dynie celom gospodarczo-społecznym. 
Młyn prądnicki ma zdolność przemia
łową do półtora tony na dobę, z 
chwilą zaś dostarczenia prądu z elek
trowni w Gródku, zwiększy się zdol
ność przemiałowa do 6 ton.

7. kolei przystąpiono do omawiania 
wynagrodzenia dla przewodniczących 
i diet dla członków PRN. Po długiej, 
i ożywionej dyskusji większością 
głosów przyjęty został projekt wg. 
którego wynagrodzenie przewodniczą, 
cego PRN wynosi ogółem 6.100 zł. 
członkowie Rad otrzymują diety wg. 
VIII gr uposażeniowej.

W walnych wnioskach p. Dobrzyń
ski zaproponował, aby w związku ze 
zbliżającymi się świętami uchwalić 
trzynastą pensję za nadgodziny dla 
pracowników fizycznych i urzędni
ków Wydz. Powiatowego, przy potrą
ceniu 5 proc. przeznaczonych na 
urządzenie Gwiazdki dla najbiedniej
szych. Radni zaakceptowali wniosek 
p. Dobrzyńskiego. Następnie żabie 
rali głos pp. Kolasa i Kaczmarek, 
poruszając m. in. sprawę zorganizo
wania ochrony na Kolejce Powiato
wej. przedłużenia dyżurów telefo
nicznych w agencjach pocztowych 
itp Posiedzenie zamknął p. Do 
brzyński.

BYDGOSZCZ (szk.). W gmachu 
Starostwa Powiatowego odbyło się 
posiedzenie PRN, któremu w zastęp
stwie p, Dziąga przfewlodmiczył p. 
Dobrzyński. Po zagajeniu obrad zło
żyli ślubowanie pp.: Drzewiecki, 
Wrotka i Kwiatkowski. Ze sprawo
zdania o wykonaniu uchwał, powzię
tych na poprzednim posiedzeniu Ra
dy wynika, że WRN zatwierdziła 
budżet powiatu. Radny Kolasa złożył 
następnie interpelację w sprawie re
organizacji Komitetu Opieki nad 
Szkołami Rolniczymi. Działalność 
Pow. Kom. Pomocy Zimowej omówił 
p. Dobrzyński wyjaśniając, iż akcja 
weszła na właściwe tory i rozwija się 
należycie. W tym też celu rozpoczęto 
ściąganie dodatkowych opłat na Po
moc Zimową. Chodzi tu przede 
wszystkim o dopłatę do biletów na 
BKP i podatek od zabaw.

Następnie dr Molendą złożył spra
wozdanie z prac Komisji Rewizyjnej 
KKO. Dnia 21. 10. br. stan kasy wy
nosił — 751.251,80 zł w gotówce; 
4.395.220,77 zł na kontach w innych 
bankach ora?,' 500.000 zł w biletach 
skarbowych.

Dłuższą dyskusję wywołało spra
wozdanie pow. komendanta straży

We wnioskach WRN uchwalono 
dodatek dla pozostałych po b. więź
niach polit sierot dla poszczegól
nych osób po 100 zł mieś. Dekret 
wchodzi w życie z dniem 1 12 br.

Dodatkowy wniosek wniósł wice
wojewoda Jakubowicz w związku z 
zamieszczoną w naszym piśmie w 
numerze 323 notatką pt. .Rada Nar 
pow. wąbrzeskiego żąda uzdrowie
nia" . jak wynika z przeprowadzo 
nych dochodzeń, pozostało do zreali
zowania z terenu całego powiatu 
45% świadczeń rzecz, zboża. 57% 
ziemniaków j 80% warzyw. Umo
rzono i stomowano ogółem zboża 
2 568 t j ziemniaków 38099 t i wa
rzyw 20 t Ponieważ PRN w Wą
brzeźnie nie interesowała się należy
cie sprawą akcji pomocy rolnictwu, 
odnosiła się negatywnie do poczynań 
władz naczelnych dot. świadczeń 
rzecz.. dopuściła się poniżenia uczuć 
narodowych i nie rozpatrzyła ponad
to wniosków o ulgi poszczególnych 
rolników, wnosi się nagły wniosek 
o napiętnowanie Rady i rozwiązanie 
jej Wniosek przeszedł. (3 wstrzy 
mujących się od głosowania — PSL). 
Wojewoda omówił sprawę ściągania 
świadczeń w terenie i obowiązki, ja
kie spoczywały tak na rolnictwu, 
jak i reprezentantach władzy w po
wiecie. P Jachowicz potępiając sta
nowisko PRN w Wąbrzeźnie, prosił 
jednocześnie o łagodniejszy wymiar 
kary dla powiatu, gdyż napewno nie 
było złej woli ze strony społeczeń
stwa Wniosek przeszedł

Ze sprawozdania PUR-u wynika,

Wffi nMtm lyHilll plssljm
w lokalu IKP przy

BYDGOSZCZ (es). Z okazji zbli
żających się świąt Bożego Narodze
nia grupa artystów-plastyków byd
goskich zorganizowała w lokalu 
.IKP" przy pl. Teatralnym (pod ar
kadami) wystawę swych najnowszych 
prac. Wśród licznych prac wyróżnia 
się .Źebraczka" (olej. ) Antoniego 
Grabarza, akwarele, sepie i rysun- 
ki węglem przedstawiające fragmen
ty Bydgoszczy i obraz olejny pt 
.Kochana Brda' Aleksandra Modli- 
bowskiego, fragmenty Wenecji Byd
goskiej kolorysty Władysława Fry
drycha. impresjonistyczny obraz 
olejny i subtelne w tonie prace gra
ficzne Jarosława Kirylenki, szereg 
rysunków tuszem przedstawiających 
dziką naturę (Piotr Trybler) oraz 
fragmenty kaplic i kościołów byd
goskich. wykonane przez Jerzego 
Rupniewskiego techniką akwarelo
wą. Wystawę uzupełnią najprawdo
podobniej prace Zygmunta Myszko 
rowskiego i Czamana.

Wystawa wzbudziła zrozumiałe za
interesowanie-wśród miłośników pla

że przeprowadza się obecnie akcję 
kontroli dokumentów Pewną część 
gospodarstw zatrzymano dla tzw. 
elementu słabego W r. 1946 osie 
dlono 3252 rodziny repatrianckie na 
1013 gospodarstwach i 1979 przesie
dleńców na 966 gospodarstwach

Zw Sam. Chłopskiej stoi na sta 
nowisku. aby pewne obiekty (karcz
my) przekazać na rzecz spółdzielczo 
Ści wiejskiej We wolnych wnioskach 
poruszono sprawę Zakładów Energe
tycznych w Gródku i dostosowanie 
dekretów do wymogów obecnych

Ciekawe spotrzeżenie o zadaniach 
spółdzielczości poruszył radny Wa- 
wrzon. Do zagospodarowania Polski 
powołano dwa sektory a) państwo
wy i b) spółdzielczy, trzeci — .pry
watny jest poto, aby się mógł utrzy
mać na powierzchniSektor spół
dzielczy na terenie woj pomorskiego 
przystępuje do rozbudowy zakładów 
wytwórczych, przetwórczych i pro 
wadzenia sklepów W trzech miesią
cach mądrzą otworzyć 211 skle
pów, brakuje jedynie odpowiednich 
lokali. Imieniem PPR i PPS p- Wa» 
wrzon składa wniosek, aby wszyst
kie lokale handlowe prowadzone przez 
państwo i miasto oddać do dyspo
zycji miejscowych organizacji spół
dzielczych.

Po wyjaśnieniach wojewody, dot 
dekretów o prawach samorządów, 
red Puacz stawił wniosek o powzię
cie uchwały natury deklaratywnej z 
okazji narodowego święta Jugosławii

Następne zebranie WRN odbędzie 
się 20 grudnia br.

Placu Teatralnym
styki, dla których z okazji świąt na
darza się niecodzienna okazja naby
cia najnowszych prac naszych arty
stów-plastyków. zwłaszcza, że ceny 
za wystawione dzieła są bardzo przy
stępne Wśród prac są również obra
zy o mniejszym formacie, które na
być można za niskie ceny już od ty
siąca złotych.

(zz) Gdzie jest garnitur? Józef 
Sobol zam. w Bydgoszczy przy ul. 
Zamojskiego 3 m. 10 oddał do far- 
biarni przy Al. 1 Maja 58 garnitur 
męski Po zgłoszeniu się w celu 
odebrania ubrania, Sobolowi oświad
czono, że garnitur skradziony został 
w czasje transportowania go do 
Gniezna. Dochodzenia w tej sprawie 
prowadzą organa śledcze MO.

(es) Tanio umeblować swe miesz
kanie pragnął zapewne nieznany 
gość, który z otwartej werandy p. 
Elżbiety Percz (Jodłowa 10) ukradł 
firany na 4 okna, dywan i nakrycie 
na stół.

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
Sobota: Madame Sans-Gene. Nie
dziela : g. 16 i 19. 30 Madame Sans- 
G&ne Poniedziałek-. Madame Sans- 
Gene

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Sobota: Rozkoszna dziewczyna. Nie
dziela: g. 16 i 19.30 Rozkoszna 
dziewczyna Poniedziałek: Rozkosz
na dziewczyna.

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin. A imię ich milion. polonia: 
Romans pajaca (dok Ulicy złoczyń
ców) Orzeł: Nieuchwytny Smith. 
Wolność: Adieu. Bałtyk: Pewnej 
nocy.

DUŻURY APTEK: Pod Łabę
dziem, Al 1 Maja 5. tel 23-46. 
Pod Lwem. td. Grunwaldzka 37, 
-et 37-41

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Niedziela 1 grudnia

6.57 Transm. 10.00 Z życia szko
ły i nauczyciela. 11.05 Kronika ub 
tyg. 11:57 Transm 16.20 Pieśni 
francuskie w wyk. H. Ottoczko. 
16.45 Aud pośw. rocznicy Powsta
nia Listopadowego opr. B Kubatek. 
17 .00 Transm. 23.30 Przegląd sport. 
23.40 Koncert życzeń. 23.55 Zakoń
czenie audycji

Skład osobowy
Woj. Komisji Obywatelskiej

Daniny Narodowej
Prezydium Wojewódzkiej Rady 

Narodowej na posiedzeniu w dniu 
28-11 46 powołało Wojewódzką Ko
misję Obywatelską Daniny Narodo
wej w następującym składzie:

przewodniczący: dyr. Zygmunt
Rombalski. zastępcy: Alojzy Meler- 
ski. Jan Domański, skretarz: Alek
sander Rylrnan, członkowie: Jan 
Dorsz, Piotr Godek, dr Władysława 
Kieljotis, Antoni Kiciński, Marian 
Kostrz, Józef Mencel, Bolesław Ras- 
salski, adw Wacław Sawicki, mgr 
Maksymilian Szukalski adw Her
man Antoni Szwarc, dyr. Adam 
Zywiołowski.

Z APROWIZACJI
Chleb na karty MK dla pracowni

ków PKP i MK na grudzień wydają 
wszystkie piekarnie i sklepy jak do
tychczas: na karty prac, kup 5 — 
po 2 kg, od 30.11; na karty prac, 
kup. 6 — po 2 kg od 7. 12; na karty 
prac. kup. 7 — po 2 kg, od 14 12; 
na karty prac kup 8 — po 2 tg, 
od 21 12; na karty prac. kup. 9 — 
po 0, 5 kg od 27.12. Na karty ro
dzinne kup. 5 — po 2 kg, od 30-11; 
na karty rodź, kup 6 — po 2 kg, 
od 10 12; na karty rodź. kup. 7 — 
po 2 kg, od 20.12 bn

(ZZ) Bezczelne włamanie. Woje- 
ódzka Spółdzielnia Zbytu Zwierząt 

Rzeźnych przy ul. Chwytowo 1 zgło
siła w Komisariacie MO kradzież 
dwóch kompletnych uprzęży. Niezna
ni złodzieje włamali się do spółdziel
ni wyrywając skobel i uszkadzając 
drzwi- MO jest już na drodze do uję
cia przestępców, którzy odpokutują 
w więzieniu za niecny postępek

(ZZ) Lis, kuna czy człowiek? Lu
dwikowi Chmielarczykowi zam. w 
Bydgoszczy przy ul Toruńskiej 246 
skradziono z kurnika 4 kury i 2 
kaczki o wartości 1800 zł- MO 
wszczęła w tej sprawie śledztwo.

(zz) Kradną nawet karty żywno, 
ściowe W składzie przy ul. Pomor
skiej 21 skradziono p. Weronice 
Woktowej zam. przy ul. Pomorskiej 
26 m 1 kartę żywnościową Do
chodzeniami zajęła się MO.

(zz) Włamanie do magazynu Spół
dzielni Pracowników Miejskich. Nie
znani złodzieje włamali się do ma
gazynu skąd zabrali większą ilość 
artykułów żywnościowych. O kra
dzieży powiadomiony został I komi
sariat MO- który wszczął energiczne 
śledztwo.

(zz) Sprytny złodziej P. Kuba- 
rowskiemu w czasie inkasowania 
nieniędzy skradziono 36- 000 zł. 
śledztwem w sprawie zgłoszonej 
nrzez Pawła Welca (Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 72 m. 5) kradzieży zaję
ły się organa milicji

(es) Niewykryty dotąd amator 
smoły skradł całą beczkę tego cen
nego przetworu węglowego na szko
dę p R’-unona Czyżewskiego, zam. 
przy ul. Pomorskiej 37.
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Ze stanowiska Państwowego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych

Reforma ubezpieczeń wzajemnych
Komitet Ekonomiczny Rady Mini

strów przyjął niedawno projekt re
formy w dziedzinie ubezpieczeń rze
czowych. Według tego projektu w 
całej Polsce działać będzie jeden za
kład ubezpieczeniowy, mianowicie 
Powszechny Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych (w skróceniu PZUW). 
Wobec tego nie będzie już w Polsce 
prywatnych towarzystw ubezpiecze
niowych, najczęściej będących dome 
ną kapitału zagranicznego. Zebrane 
składki będą służyć wyłącznie krajo
wi, uniknie się niezdrowej konkuren 
eji powodującej złe obyczaje w dzia
łalności ubezpieczeniowej, która na- 
bierze obecnie cech stałości i przej
rzystości. Fakty te na pewno będą 
przyjęte z zadowoleniem przez społe-

■

Komunikat
Oddziału Wojewódzkiego Państwowej 
Centrali Handlowe, w Bydgoszczy 

przy ul. Lipowej nr 1
Podaje się do wiadomości PT od' 

biorców co następuje:
1- Sprzedaż towarów kuplectwu de' 

tollcznemu przez placówki PCH 
może nastąpić jedynie po przed" 
łożeniu przez nich świadectwa 
rejestracyjnego-

1. Hurtownia Papiernicza PCH w 
Bydgoszczy przy ul. Focha nr 5 
(nad Brdą) tel. 37'94, posiada 
stale na składzie papier pakun
kowy, pergaminowy, butelkowy, 
przebitkowy, rysunkowy, oraz 
torebki papierowe, szpagat łnia' 
ny i papierowy, płótno introliga
torskie „Kaliko”, ołówki, atra
menty, tusze, kleje, pocztówki 
świąteczne i inne artykuły pa
piernicze.

3. Hurtownia Artykułów Spożyw- 
czo-Kolonialnyćh w Bydgoszczy, 
ul. Focha nr 5 (nad Brdą), tel. 
37-94, rozpoczęła sprzedaż droż
dży produkcji Państwowej Fa
bryki Drożdży w Tczewie po ce- 

- nie 375,— zł za 1 kg dla stołó
wek, konsumów i kupiectwa de
talicznego. (3112r 

czeństwo polskie, zwłaszcza, iż przez 
swych przedstawicieli w Radzie Za
kładu zyska możność kontroli i decy
dującego wpływu na gospodarkę Za
kładu.

W dalszej konsekwencji projektu 
nastąpi złączenie PZUW z Zakładem 
Ubezpieczeń Wzajemnych w Pozna
niu, którego personel przejęty będzie 
przez nową instytucję. W ten spo
sób zrealizowana zostanie przeszło 
wiekowa, bo licząca ponad 140 lat 
dążność polskiej myśli ubezpieczenio
wej, by na całym terytorium Rze
czypospolitej opiekę nad majątkiem 
nieruchomym i ruchomym w dziedzi
nie ubezpieczeń roztoczył jeden 
zakład. Ma nim być spadkobierca 
„Towarzystwa Ogniowego" z 1817 r. 
i „Dyrekcji Ubezpieczeń" z 1843 ro
ku, spadkobierca k«. Lubeckiego i hr. 
Skarbka.

Złączenie dwóch działających u 
nas zakładów, pomimo niewątpliwych 
i decydujących korzyści, budzi w nie_ 
których sferach zastrzeżenia i obawy. 
Wobec tych czynników1 należy pod
kreślić przede wszystkim pierwszo
rzędne znaczenie jednolitej polityki 
ubezpieczeniowej, mającej na celu 
dobro ogółu ubezpieczanych bez roz
różniania poszczególnych grup czy 
regionów. Nie można pójść po linii 
liczenia się tylko z ciasnymi intere
sami dzielnicowymi bez uwzględnie
nia ich rzeczywistych zdolności gospo. 
darcżych i finanst Musi być stosowana 
prawdziwa wspólnota, która gwaran
tuje pomoc dla tych, którzy jej naj
bardziej potrzebują. W takim wła
śnie położeniu są Ziemie Odzyskane. 
Regionalny dla nich zakład ubezpie
czeniowy z góry byłby skazany na 
trudności finansowe. Ludność tych 
ziem nie byłaby w stanie własnymi 
siłami zabezpieczyć sobie opieki 
ubezpieczeniowej. Że te ziemie po
trzebują pomocy Macierzy, dowodzi 
tego Danina, świeżo przez Radę Mi
nistrów ustanowiona, którą wszyscy 
Polacy z aplauzem przyjęli.

Podobne trudności miałby nakład 
regionalny na wschodnich naszych

rubieżach. Chyba sde rezygnujemy z 
Podlasia czy Chełmszczyzny, aby z 
góry skazywać je na niedorozwój go
spodarczy. Dopiero wyrównanie ry
zyk ubezpieczeniowych na cały ob
szar Rzeczypospolitej da w wyniku 
korzyści całemu krajowi. Dowiedzio
ne też jest, że właśnie ten biedniejszy 
chętniej płaci składkę niż zamożniej
szy. W ten sposób ta pomoc wza
jemna jest dopiero czynnikiem roz
woju życia gospodarczego — również 
i w dziedzinie ubezpieczeń. Że wza
jemność nie jest czczym frazesem, o 
tym przekonywają nas fakty z dzia
łalności PZUW. Przed wojną, właś
nie w dobie 'kryzysu gospodarczego, 
który tak srodze odbił się na życiu 
wsi, PZUW udzielił ludności wiej
skiej bonifikaty składek, przez co 
zaoszczędzono jej w-latach 1936-1939 
ponad 17 milionów złotych. Samych 
pożyczek ulgowych na ogniotrwałą 
odbudowę w tymże czasie PZUW 
udzielił na 4 miliony! Jako dowód, 
że PZUW nie pracuje dla zysków, 
przytoczyć można fakt dobrowolnego 
przez Zakład obniżenia składki w 
latach 1920-1926 z 6,71 zł na 4,92 zł 
od 1000 zł sumy ubezpieczenia.

Zwolennicy zakładów regionalnych 
bronią swej zasady mówiąc, że inne 
są potrzeby ubezpieczeniowe takich 
dzielnic jak Poznańskie, a inne 
na wschodzie, gdzie przeważa bu
downictwo drewniane. Gdyby składka 
była jednej wysokości, argument ten 
byłby słuszny, ale taryfa PZUW 
przewiduje b. niskie opłaty za ubez
pieczenie budowli murowanych i wyż
sze dla drewnianych bez względu na 
to, gdzie te budynki się znajdują. 
Inna też jest składka dla budynków 
w kolonii samodzielnej, a inna — w 
skupiskach. Jest to powodowane nie 
tylko kalkulacją, lecz i względami 
wychowawczymi, aby zachęcić lud
ność do racjonalnego budownictwa. 
Poza tym mówi się, że przy jednym 
zakładzie na całą Polskę ludność musi 
przyjąć narzucone jej warunki. Za
pomina się o tym, że przy regional
nym zakładzie jest to samo, gdyż 

ubezpieczony nie może korzystać z 
usług zakładu innego regionu, lecz 
tylko tego, na terenie którego ma swą 
siedzibę.

Przy ocenie zagadnienia trzeba też 
o tym pamiętać, że przy notorycznym 
braku sił fachowych i braku w ogóle 
ludzi, nie możemy sobie pozwolić na 
zbytek utrzymywania kilku zakładów 
o identycznych zadaniach, gdyż to 
byłoby marnotrawstwem sił, bez istot
nego pożytku dla samej sprawy 
ubezpieczeń. Do tego dochodzą 
jeszcze korzyści szerszej i jednolicie 
prowadzonej akcji prewencyjnej, 
mającej na celu zapobieganie lub 
zmniejszanie szkód, zwłaszcza ognio
wych ,przez organizowanie planowej 
pomocy dla straży ogniowych, pro
pagandę racjonalnego budownictwa 
ogniotrwałego, zakładanie beton i ar- 
ni, zaopatrywanie osiedli w studnie 
artezyjskie i inne, akcję pożyczek ul
gowych na odbudowę po pożarach 
masowych itd. W tej dziedzinie pra
cować może z pożytkiem dla kraju 
tylko wielka i zasobna instytucja 
ubezp ieczeniowa.

Z niektórych stron dają się też sły
szeć głosy przeciw przymusowi ubez
pieczenia. Prawie cały kraj jest 
przez wojnę zniszczony, wszędzie się 
widzi ruiny lub pogorzeliska. Brak 
pomieszczeń dla ludzi i inwentarza.

W tych warunkach Polska nie może 
sobie pozwolić, aby jakiekolwiek go
spodarstwo zniszczone na Skutek po
żaru losowego nie było odbudowane.

Przetasowanie ludności ze wscho
du i z centrum kraju na zachód i 
północ stworzyło sytuację taką, iż nie 
ma już nigdzie w Polsce ludności 
jednorodnej, gospodarczo stojącej na 
wysokim poziomie. Nawet w Poznań
skim spotyka się osadników ze 
wschodu na poniemieckich gospodar
stwach. W tych warunkach nie moż
na liczyć na dobrowolne ubezpiecze
nie wszystkich bez wyjątku budowli. 
Zresztą wobec nieuregulowanych wa
runków nawet światłejszemu człowie
kowi niełatwo określić wartość poda
nej do ubezpieczenia budowli — cóż 
dopiero b. włościaninowi z Polesia lub 
Podola. Przymus ubezpieczenia bu
dowli od ognia w całej Polsce jest 
więc obecnie koniecznością gospodar
czą.

Dodać jeszcze należy, ii wobec 
wielkiego zasięgu zakładu ubezpie
czeń i wyrównania ryzyk, możliwe 
będzie zrezygnowanie z szerszej re
asekuracji zagranicznej, co zaoszczę
dzi krajowi znacznych funduszów.

M. S.
Pafatwowy Zakład Ubezpieczeń 

Wzajemnych
(8118 r)

A"S P &RT <
Najlepsi tenisiści Europy

PARYŻ. Jeden z członków za
rządu Francuskiej Federacji Teni
sowej, wybitny „spec" w tej dzie
dzinie sportu, który był obecny na 
wszystkich prawie większych im
prezach tenisowych w Europie, 
ogłosił listę najlepszych tenisistów 
Europy w roku bieżącym, która 
przedstawia się następująco: 1. 
Drobny (Czechosłowacja), 2. P6- 
tra (Francja), 3. M. Bernard (Fran
cja), 4. Puncec (Jugosławia), 5. Mi- 
tic (Jugosławia), 6. Bergelin (Szwe
cja), 7. Asboth (Węgry), 8. Pellizza 
(Francja), 9. Cuceli (Włochy), 10. 
Washer (Belgia).

W klasyfikacji tej może uderzać 
względnie niska lokata Szweda 
Bergelina oraz lokaty Węgra As- 
botha i Włocha Cucelli'ego, którzy 
właściwie w tym sezonie grali bar
dzo mało.

„W arła"z wycieka 
we Francji

PARYŻ. Pierwszy występ bokse
rów poznańskiej „Warty" we 
Francji przyniósł im zwycięstwo 
nad drużyną „Grunwaldu" w sto
sunku 13:3.

PRACOWNIA FUTER

Feliks Jaworski Bydgoszcz, ul. Dworcowa 3 5
WYKONUJE wszelkie prace, wchodzące 

w zakres kuśnierstwa 
3091 r

-.zystkim naszym Krewnym, Przyjaciołom i Zna
jomym, a przede wszystkim Dyrekcje Radzie Zakładowej 

. i Współpracownikom PZWS, Zarządowi Związku Zaw. 
Pracown. Przemysłu Poligr., Sekcji Składaczy Maszyno
wych i KS „Drukarz" za okazanie tak licznych dowodów 
pamięci z okazji naezych godów małżeńskich składamy

najserdeczniejsze podziękowanie
_ , , ,n.. Jan I Helena Góreccy
Bydgoszcz, listopad 1946 r.

&
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: Z okazji otwarcia lokalu

I ..VAEWVIB" 1
= BYDGOSZCZ, AL. f MAJA 42 =
= URZĄDZAM DZIŚ 30. 11. 1046 R. =■■
E KUCHNIA warszawska śnpintoBicie 1

' ^^patyków zaprasza OOspodarz J

chemicznego i spożywczego • 
do rozdrabniania i mielenia wszelkich • 
produktów (np. zboża, korzeni, soli, • 
cukru, ziół i innych) dostarcza •

SKŁAD MASZYN MŁYŃSKICH g 
Poznań, Chełmońskiego 4, tel. 67-08 R

JCug>no 
Sprzedani 
Jlaprana

BYDGOSZCZ
Aleje 1-go Maja 59 
visa vis Polskiego Radia 
Telefon 3866

SZCZECIN
 _ ulica Śląska nr 47RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRhiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii j

I’.' •-

Fabryka Konfekcji
męskiej i chłopięcej

BRACI A LISIECCY
POZNAŃ, Stary Rynek 72 — telefon 25-17

na sezon zimowy poleca: 
nałta< ora* garnituru * spodnie

X
ifvaioiRiyo do Produkcii kasz BILM CSiaillHLi*S tarcze rezerwowa 

Srutowniki oraz tarcze różnych typOw
----------------------------- poleoe ------------------------------

g mtYny F-ma Maszyny i Przybory Młyńskie I
N flHHSEESR POZNAN ai. Chełmońskiego Nr 4 — telefon 67-08

iCAorci^nrie-fFaranaenta ftościefne I
poi e c c :nana, w 1930 r. założona firma

JÓZEF ŁOWIŃSKlj
Poznań, w. Gerbary 4-B Telefon 39-05

3093 > Liczne uznania za pracę

łiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiłiiiiiiiiiiiiiiiiiininiiłiiii

Wieczne Pióra
«

lllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll  

Dziś o godzinie 14-tej otwarcie 

C05P0 ©Y HYPACKICI
CHATA RYBACKA 3117,

z Wystawy Pomorskiej, przy PI. Koicieleckich 4

Vis a Vis dworca autobusowego — Zapraszamy sympatyków 

Pomorska Spółdzielnia Rybacka 
lilliilililliiilliilliliiillliiililllllliliiiliiillllllllllllillllilll
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Ostrzeżenie l
W związku z obecnie nadeszłym w ramach 
U. N R. R. A. transportem kopry (kokos łu
pany) do Zakładów Przemysłu Tłuszczowego 
i Olejarskiego „Union" w Gdyni, ostrzega 
się wszystkie firmy i prywatnych nabywców 
przed kupowaniem jej, gdyż towar ten 
w sprzedaży wolnorynkowej może pochodzić 
jedynie z kradzieży.
Nabywanie i sprzedaż kopry będzie ścigana 
na drodze karno-sądowej. jmj,

Poriowe Zakłady
Przemysłu Tłuszczowego i Olejarskiego 
AMADA - OLEO - UNION - ŻUŁAWY 

pod Zarządem Państwowym
Gdańsk- Letniewo, ul. Załogowa 10

HiniiiiiiiiiiniiHiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu
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Ogólna suma wygranych 

z* 45.V30.000 
Ołww&r 1.000.000

Morski Urząd Rybacki w Dar 
łowię ogłasza przetarg nieogra
niczony na wykonanie robot 
malarskich w budynku MUR w 
Darłowie, Ul. Kwiatkowskiego 
91. Oferty w kopercie zaadreso
wanej do MUR w Darłowie na
leży złożyć do dn. 30- 11- br. 
go-dz. 10-ta w sekretariacie M. 
U. R. w Darłowie, ul. Kwiatko
wskiego 91. Otwarcie przetargu 
odbędzie się w dniu 2. 12. br- 
o godz- 10,30 tamże. Wadium 
w wysokości 2°/o należy wpła
cić do Banku Ludowego w Dar
łowie na rachunek MUR Nr 18. 
Załączniki do kosztorysów do 
nabycia w sekretariacie MUR w 
Darłowie, ul. Kwiatkowskiego 
93. MUR zastrzega sobie prawo 
wyboru oferenta ewent. unie
ważnienia przetargu. (3101 r

ZAWIADOMIENIA

Koszalin, Dr Zygmunt Szere- 
szewski, choroby skórne i we
neryczne, przeprowadził się ul- 
Armii Czerwonej 7- 1 piętro.

(3042r
Dr Malul, specjalista chorób 

uszu, nosa, gardła, przyjmuje 
no urlopie, Poznan. Przecznica 
2 (2904r

>1
Korespondencyjne Kursy 

Księgowości, zapoznające z 
wszystkimi systemami, podatka
mi. listopłacą, przebitkową, bi
lansami Informacje: Kursy 
Handlowe Smólskiego, Poznań, 
Wawrzyniaka 33. (233Ir

Wełne owczą surową skupu
je po cenie wolnorynkowej 
oraz zamienia na materiały. 
„Wełna", Bydgoszcz 3 Maja 22, 
tel 37-32 (7022

Szpagat wszelkiego rodzaju i 
wełnę kupuje Felska, Gru
dziądz, Kościuszki 12. (3045r

NAJMILSZY UPOMINEK GWIAZDKOWY TO LOS Z KOLEKTURY

„fzukasz szczęścia, nastąp na
Bydgoszcz, Alej’e 1 Maja 58, Telefon nr 33-30 — —---------- 1/4 losu zł 200.—, 1/2 losu zł 400.—

Dentystyczne artykuły kupuje 
— sprzedaje „Dental", Szrama i 
Kapczyński, Poznań, ul. Fredry 
3.(2878r

Pianino kupię. Proszę podać 
markę i cenę. Mrowiński, Po
znań, Skarbowa 15 m. 6- Odbiór 
ciężarówką. (3094r

Druty miedziane emaliowane 
przekrój 0,07, 0,08, 0,09, 0,1 ku
pię każdą ilość- Oferty Biuro 
Ogłoszeń i Reklam PAP Łódź, 
Piotrkowska 133, pod „Zwój”.

(3087r
Kupujemy każdą ilość wełny 

owczej pranej i niepranej, za
mieniamy na samodziały lub 
włóczkę. Tkalnia „Samodział" 
A. Hennel i Ska, Bydgoszcz, St. 
Rynek 5. (7259

Kupię motory spalinowe u" 
szkodzone. Szczepański, Byd
goszcz, Kijowska 26. (7233

Młynek rzutowy, mały, do 
rozdrabniania, nabędzie Instytut 
Technologii Bydgoszcz, Plac 
Weyssenhoffa 11. (7243

Radio uniwersalne i kilka dro
bnych obrazów kupię. Of- IKP 
Bydgoszcz „7252”. (7252

Recepty do sporządzenia farb 
włosowych oraz pektynę w 
proszku kupię. Zawadzki, Rze
szów, Lwowska 1. (31 lOr

Kotły parowe o ciś. rob. od 
8—14 atm. z płomienniej, i pow- 
ogrz. od 80—120, m* w dobrym 
stanie kupi Państwowa Prze
twórnia Nr 15 w Brusach, pow. 
Chojnice- (3105r

Kupię futro karakułowe w 
dobrym stanie na średnią figu
rę. Oferty IKP Bydgoszcz „7250”

Kupię sypialnię w dobrym 
stanie. Bydgoszcz, Aleje 1 Ma
ja 59/14. ' (7255

Chemikalia, surowce farma
ceutyczne, kosmetyczne, tech
niczne, tłuszcze kupujemy ka
żdą ilość — płacimy najwyższe 
ceny. Próbki. Łódź 1. skr. 163. 

(2975r

Ceratę, celuloid, gumę kupu
ję- Skład wózków, Bydgoszcz, 
Pomorska 21 (wejście Śniadec
kich) telefon 3869.(7191

Olejki perfumeryjne, mentol, 
olejek miętowy, glicerynę su
rowce kosmetyczne. Zakupi 
każdą ilość „ENOLA”, Łódź, 
Napiórkowskiego 24, tel. 
177-00- Przedstawiciel, Poznań, 
Stolarska 2 m 2. (2938r

Koszule, krawaty > szale mar
ki „Krawat Polski poleca po 
cenach fabrycznych Wytwór 
nia Krawatów, Koszul ' Szali 
Edward Krysiak Łódź, Piotrko
wska 136 (2025r

Warszawska wytwórnia tore
bek damskich Ryszard Gajda, 
Łódź, Piotrkowska 31 (3000r

Ciągnienie od 7 do 18 grudnia 
Ostatni dzień odnawiania losów

U grudnia b. r. 7257

Zabawki wszelkiego rodzaju 
kupuje, sprzedaje 
Al. 1 Maja 3.

Bydgoszcz, 
(7004

Chromonikielinę i mikę ku
puje Firma Radiotechniczna R. 
Łoskot, Bydgoszcz, Wełniany 
Rynek 12, telefon 2036 (3019r

Pierze darte i puch, wełnę 
owczą surowa oraz włosie i in
ną wyściólkę materacową ku
puje „EMKAP" M- Mielcarek, 
Poznań, Wrocławska 30, Czysz-
czalnia Pierza — Wytwórnia 
Kołder (2965r

Państwowa Przetwórnia Owo
cowo-Warzywna Nr 19 w For
donie zakupi tokarkę o dług, 
toczenia 1,3 mtr> wiertarkę i 
szlifierkę do narzędzi. (7251

Aromaty owocowe
Dla przemysłu spożywczego 
■== i cukierniczego —
F-ka aromatów owocowych 
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32 

1833r

SKALE do radioodbiorników 
różncb typów poleca: KOPIO’ 
TECHNIKA. POZNAŃ. ulica 
Wierzblędce 18. Na prowincję 
wysyłamy poczta- Przy zamó
wieniach prosimy podać nazwę 
i typ aparatu oraz wymiar skali 

(2383r

Sprzedam motory elektryczne 
3,5 do 20 KM zmienne, kompre
sor do powietrza, agregator do 
Światła, zegar, rączkę i palniki 
podgrzewane do łaźni- Szcze
pański, Bydgoszcz, Kijowska 26 

(7234
Artystyczna pracownia haf

tów paramentów kościelnych i 
sztandarów poleca materiały ko
ścielne sztandarowe itp 
Iowę sprzęty kościelne 
żymira Seredyńska, 
Piotrkowska 275, tel 
pryw 189-21.

Meta- 
Strze- 
Łódź. 
107-16 
(2536r

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Seraftno- 
w«cz Łódź Nowomielska 4

|2600r
Rasowe białe pudle, 10 tygo

dni, sprzedam. Wiadomość te
lefon 32-15 Bydgoszcz. (3098r

Jedwab do szycia na rolkach, 
wszystkie kolory, poleca hurto
wo: Wytwórnia Nowe k/Świe" 
cia, Gdańska 5, Pomorze. (3096r

Piec żelazny 
sprzedam, 
goszcz „Piec”.

szamotowy 
Oferty IKP Byd- 

(7244

Maszyny olejarskie sprzedam. 
Zgłoszenia do IKP Gdynia pod 
„Olejarnia’’- (3103r

Na Mikołaja duży wybór sło
dyczy. A- Jurkowska, Aleje 1 
Maja 29. (3118r

Sprzedam platformę Jedno
konną. Bydgoszcz, Dworcowa 54 

(7258
Sprzedam meble kuchenne, 

mało używane. Bydgoszcz, Wy
soka 21/2. (7262

K »
Pana, któryby udzielał kon

wersacji angielskiej, poszukuje 
pani- Zgłoszenia Poste-Restante 
Gdańsk 2 pod „Pani J."’. (3097r

Perfumy, kosmetyki, mydła. 
Pomorski Dom Handlowy, Byd
goszcz, Św. Jańska 2. Zamiej
scowi zaliczenie. (7171

cenach 
Ma-

Wózki dziecięce 
autka, po 
najniższych 
szyny do szycia,
gwarantowane po
leca W Czacho
rowski, Bydgoszcz, 
ul Pomorska 21 
wejście z ul Śnia
deckich. tel. 38-69. 

853r
Polska Hurtownia Galanteryj

na sp. z o. o., Łódź. Nowomiej- 
ska 3. tei 277-32 Sprzedaż tyl
ko hurtowa Wszelka drobna 
Galanteria 1 Konfekcja Ozdoby 
Choinkowe Prowincja za zali’ 
.czeniem Cenników nie wysy
łamy (2590r

Wiadra ocynkowane- hufnale 
poleca ze składu „Ferrohurt”, 
Łódź, Piotrkowska 46 (Wscho
dnia 65) tel. 216-32. (2988r

Szwalnia bielizny damskiej 
hurt „Syrenka" Mirosławy Sta
wiskiej. Wytworna bielizna 
szermezowa 1 -ciepła. Łódź. Al. 
Kościuszki 93 (przy Bandur 
skiego), tel 18910 (2359r

Ogólnopolski program radiowy
W dniu 1 grudnia 1946. r. (niedziela)

6,57 Sygn. czasu. 7,05 Porań, aud- muz. 8,00 Dzień, por. 
8,25 Muz por. 9,00 Nabożeństwo z Bazyliki OO Misjonarzy w 
Bydgoszczy. 10,00 Aud. regionalna. 12,05 Transmisja z W-wy 
x Teatru Polskiego, w przerwie radiokronika. 14,40 „Cyd” 
Corneille — Wyspiański, słuch- 15,20 Konc. Polsk. Kapeli 
Lud. pod dyr. F. Dzierżanowskiego. 16,00 Aud. dla dzieci pt.: 
•,Pan Bumcyk powraca" Gillowej. 12,20 Muzyka. 17,00 „Pod
wieczorek przy mikrofonie”. 18,20 Aud- dla świetlic wiejsk. 
19,05 „Uśmiech i piosenka’’ . 20,01 Dzień, wiecz. 20,25 konc. 
rozrywk. 21,45 „Lalka" Boi. Prusa. 22,00 Aud- rozrywk. 22,15 
Konc- Orkiestry Tan. P. R. pod dyr. J. Cajmera 23,00 Out, wia
domości dzień, rad- 23,30 Muz. popul. 23,55 Streszczenie 
ważniejszych wiadomości dziennika, hymn.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY: 
ulica Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 2429

Za nledoręczen.e pisma spowodowane wyższą siłą nie odpo 
władamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

Ekspedientka z branży tek
sty Ino-galanteryjnej, pierwszo
rzędna siła, potrzebna od zaraz- 
Więckowski, Gdańsk-Wrzeszcz, 
Barlickiego 15. (3074r

Czapnik, czapniczka (mistrz- 
czeladnik) potrzebny natych
miast- Szczecin, Żółkiewskiego 
4 m. 4. (2977r

K ł«MIAWV >1
Zamienię skład. 2 pokoje z 

kuchnią w mniejszym mieście 
kolo Szczecinka, na 2 pokoje z 
kuchnią w Bydgoszczy. Zgło
szenia do IKP Bydgoszcz pod 
„Zamiana 101"- (3012r

Wróżka odgaduje wszystko 
ręki, kart, fotografii osób zagi
nionych- Udziela porad. Gdynia, 
Świętojańska 139, Blok 2 m. 51. 

(3106r
Rok zał. 1930. Zakład dla na

praw maszyn biurowych Lud
wik Las owy, Bydgoszcz, ul. 
Śniadeckich 26, tel. 14’57, prze
prowadza remonty maszyn 
wszelkich typów i rodzajów, a 
to: piszących, liczących i bu” 
chalteryjnych. Części zapasowe 
na składzie. Za wykonaną przez 
nas pracę udzielamy gwarancję. 
Przebudowa maszyn w czasie 
bezkonkurencyjnym- Kupujemy 
stare maszyny i części. Facho
we porady bezpłatnie. (3054r

Najsłynniejszy psychografo" 
log darem Jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każdemu le
go wydarzenia życiowe. Określi 
dokładnie charakter, kierunek, 
zdolności, rady przeznaczenie 
Napisać pytania, datę urodze
nia, załączyć 50 zł zadatku Od
powiedz] za zaliczeniem: -,Mar 
tinl’’ Kraków. SkL pocztowa 475 

(2606r

k "°— a
Chłopca zabawkarza do lat 

20, zdolnego, wysokiego, do
brze prezentującego, intl. (naj
chętniej sierotę), który zna pra
cę zibawkarską (amator) na 
wyjazd od zaraz przy wolnym 
utrzymaniu potrzebny- Dołączyć 
życiorys i fotogr., koszty po
dróży zwracam. Oferty do IKP 
Bydgoszcz pod Zabawkarz.
______  (306 Ir

Dekorator z branży tekstylno- 
gaianteryjnej, pierwszorzędna 
siła, potrzebna od zaraz. Więc
kowski, Gdańsk-Wrzeszcz, Bar
lickiego 15. (3082r

Międzykomunalne Zakłady 
Komunikacyjne Gdańsk — 
Gdynia w Gdańsku przyjmą od 
zaraz 10 wykwalifikowanych sa
modzielnych monterów samo
chodowych, oraz 3 elektryków 
instalatorów samochodowych. 
Wymagane: kilkuletnia prakty
ka, świadectwa. Zgłaszać oso
biście Dyrekcja MZKGG 
Gdańsk-Wrzeszcz, Jaśkowa Do
lina nr 48, Wydział Personalny, 
pokój nr 10. (3032r

Pomoc domowa potrzebna z 
gotowaniem. Bydgoszcz, Mar
cinkowskiego 11/2. (7256

Młodszy pomocnik ogrodni
czy i uczeń na dalszą, praktykę 
zaraz potrzebni. Zakłady Ogro
dnicze, Gniezno, ul- Witkow
ska 7. (3108r

Pomoc domowa, uczciwa i 
pracowita do prac w aptece po
trzebna od zaraz. Apteka „pod 
Koroną”. Bydgoszcz, Dworco
wa 48. (7254

Fryzjerka-manicurzystka, po
mocnik fryzjerski — dobre siły 
— potrzebni. Gdynia, Kwiatko
wskiego 32- (3104r

Natychmiast zatrudnimy ruty
nowanego fachowca w dziale 
wyrobu marmelad i dżemów na 
stanowisku kierownika fabryki 
przetworów owocowych. Ofer
ty z podaniem warunków skła
dać do Państwowych Zakładów 
Przemysł owo-Rolnych w Maso
wi e Wielkim p. Lębork. (3109r

Fryzjerka zdolna od zaraz po
trzebna, Zgłosić Słupsk, Bytów 
ska 3. Zakład Fryzjerski- (3102t

Buchalter, rutynowany bilan' 
sista w księgowości przebitko
wej, 20 lat praktyki w przemy
śle i handlu, poszukuje 
wiedniego stanowiska, 
oferty IKP Bydgoszcz 
„Wiek 40”

POSZUKIWANIA

MATRYMONIALNE ^jj|

Poślubię młodszą, chętniej 
blondynkę, nawet dwojga 
dziećmi, wyższy urzędnik. Zgło
szenia osobiste Ortopedia Po
znań. Gąsiorowskich 7, parter 
15, codzień 2—4 pop. (3076r

Handlowiec poślubi starszą 
, ’-, posiadającą interes
handl. wzgl. gotówkę. Łódź 8 
„Współpraca”- (2905r

panią, posiadającą

„Współpraca”-
Dla farmaceutki, posiadającej 

w małym mieście aptekę, po
szukuję pana kulturalnego do 
lat 35. najchętniej farmaceutę, 
nie wykluczeni adwokaci 1 inni. 
Cel matrymonialny. Oferty Byd
goszcz post e-rest ante „B. K.’’.

(7249
Kulturalna, inteligentna, lat 

48, pozna kulturalnego pana. 
Cel matrymonialny. Sopot IKP, 
Dworcowa, „Wdowa’’- (3107r

Kawaler 36 lat, krarwiec, war
szawianin, pozna pannę do lat 
30, posiadającą mieszkanie," na
dające się na pracownię- Cel 
matrymonialny. Oferty do IKP 
Łódź, Piotrkowska 66, pod „Do-j 
bry fachowiec". (3100r(3100r

Inteligentna, miła panna, lat 
38, średniego wzrostu- na do
brej posadzie, własnym miesz
kaniem, pozna tą drogą odpo
wiedniego pana w celu matry
monialnym. Wdowcy niewyklu- 
czeni. Sprawę traktuje się po
ważnie- Oferty IKP Poznań, 
Dzśałyńskich 8, pod „4266”.

(3099r

odpo- 
Łask.

pod 
(7226

Mistrz zegarmistrzowski i Ju
biler, samotny wdowiec 56 1„ 
posiadający dwa miliony zł, po
ślubi ładną, zgrabną, wesołą, 
dobrą, intel. panią do 50 lat- 
właścicielkę interesu handl. 
albo kamienicy. Oferty z fotogr- 
IKP Bydgoszcz pod „Jubiler".

(7229

Tomaszewicza Stanisława z 
Wilna, urodź- 1914 r„ ostatnio 
przebywającego kolo Bydgosz
czy, poszukuje matka: Tomasze- 
wicz Adela, Szczecin, Orlicz- 
Dreszera 86. (3051 r

Repatriant z Wilna Wojcie* 
chowicz Michał poszukuje bra
ci Wincentego, Józefa, Stanisła
wa. Bydgoszcz, ul- Poniatow- 
skiego 10/1.(7198

Jan Smyk, maj. państw- Bed
narki, p‘ta Ostróda, poszukuje 
siostry Ewdokii Wilkowej, 
Lwów, Kręczycka 8. (3095

K " .... .. ■- "WWi
UNIEWAŻNIENI*

Unieważniam zgubione doku
menty. Bolesław Murawski, Po
tęgowo pow- Słupsk, wieś Szu- 
rów. (7247

Unieważniam skradzioną 
książkę wojskową i świadectwo 
Szkoły Leśników, wystawione 
na nazwisko Stanisław Kamiń
ski, zam. w Bierdzanach pow. 
Opole. (3115r

Unieważniam dokumenty re
patriacyjne oraz karty meldun
kowe wystawione na nazwiska: 
Petronela Durakowa i Francisz
ka Storożyńska. Kluczborek, 
Byczy ńska 84- (3114r

Unieważniam skradzione do
kumenty dnia 26 bm„ kartę roz
poznawczą, nazwisko Sabina 
Olszewska, Bydgoszcz. (7253

te *»»»» >1
Państwowe przedsiębiorstwo 

handlowe poszukuje 1—2 pokoi 
na biura w centrum miasta, mo
żliwie z niekrępującym wej
ściem. Zgłoszenia proszę kiero
wać: Piotr Domański, Bydgoszcz 
Sienkiewicza 12/2. (7246

Naprawy i konserwacje 
■UIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIIIII1IIIIIU 

urządzeń gospodarki 
cieplnej „cal** 

przeprowadza

„TELEFONIA**
Poznań, Kramarska 25 
Telefon 45-38 3092 r

'(illlllllllllllllllllllllllllflllllllllllllllllllllllllP

Ważne dla Straży Pożarnych1
Dostarczał przyjmuje zamówienia ng 
sprzęt pożarniczy jak: 2909P

motopompy, galnlca ładunki da 
gafnlc, drabiny, pasy bojowa, trój
niki Itp. Na żądanie cenniki.

AWARECKI STANISŁAW, Gdynia 
Śląska 49a. m. 4 — Telefon 211-24

Jeżeli Twój

Radio-odbiornik 
nie gra, dam Cl radę. 
Zwróć się do firmy siiór

Bydgoszcz,nl Jana Kazimierza 4

Szczury-myszy
troją I tępi „TRUTOL** 40 zł

>zwahy, toMy, Iraiitizj
iiszczy radykalnie „ROBAL" 30 zł

Sprzeda ją wtzyttkle drogerie

Artykuły chemiczne

Wdowa bezdzietna, niebied
na, pozna uczciwego, kultural
nego pana po 60. Pracuję, po
siadam mieszkanie w Łodzi. 
Cel matrymonialny, wzajemna 
opieka. Łódź 11 Poste-Restante 
„Ogniwo”-(3088r

Kawaler na posadzie, posiad. 
mały sklep mieszkaniem, pozna 
int., przystojną pannę do lat 30> 
najchętniej z Bydgoszczy, go
tówką do powiększenia sklepu. 
Cel matrymonialny. Oferty IKP 
Bydgoszcz pod „Sekret"*- (7241

Młoda, smukła, urocza sza
tynka, studiująca, pozna dy
styngowanego pana. Cel matry
monialny. IKP Łódź „Gazella".
- (3058r

Kawaler lat 37, przystojny, 
dobrego charakteru, niezależny, 
średnie wykształcenie, bez na
łogów, z branży kupieckiej, z 
braku znajomości pozna pannę, 
wdówkę, rozwódkę przystojną, 
inteligentną, gospodarną do lat 
30, z branży kupieckiej. Cel 
małżeństwo. Of. poważne z fo
tografią za zwrotem Poste-Re
stante Bydgoszcz L pod „Ignac".

(7261

owocowe dla przemysłu 
i sklepu poleca

Stefan Bieliński
(down, Warszawa)

Słapslc, Prez. Stawińskiego 8
Tałofon 31-65 311?r

Pnyjmle przedstawicielstwo u Pomarci

Pompki ręczne
z wężykiem tak zwane „Luft- 
schutzpompen” zakupimy 
każdą ilość. 2960r

Oferty z podaniem ceny
Urbanowicz, Łódź, ul. Piotr
kowska 46. lokal 14.

Ostrzeżenie
Ostrzega się wszystkich 

nabywców kopry (łama
nych orzechów kokosowych) 
oraz oleju kokosowego, że 
towar ten pochodzenia 
UNRRA, może znaleźć się 
na wolnym rynku tylko 
drogę kradzieży. Nabywanie 
lub przerób będzie poli
cyjnie ścigane i karane.

Państwowe Z.ednoczenle g 
Przemyślu Olejarskiego. «

rogro jiIcxtbu

— Czy nie należało by przeprosić właściciela sklepu?
(Reynolds News)

I ODDZIAŁY ..ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY NA PROWINCJI

I
 DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „ZRYW

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 18 — TELEFON 18-99.
OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP"

OGŁOSZENIA: Drobna po 10 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
I pracy 5 zł za słcwo. Minimalna opłata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe: W tekłcie 40 zł. Za tekstem 14 zł.
Urzędowe, przetargi 14 zł. Nekrologi 12 zł. Tabelaryczne 

I bilanse 20 zł za 1 mm. Niedziele i święta 50% drożej.
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Dcuklem Zakładów Graficznych Państwowy; Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ulica Jagiellońska Nr J, E-1219S


